
l. CUENTAS MONETARIAS 

l. BANCO DE LA REPUBLICA 

1 Resumen. 

2 Reservas internacionales. 

3 Crédito neto al Gobierno Nacional. (Tesorería- Presupuesto). 

4 Crédito neto al resto del Gobierno Nacional. 

5 Crédito neto a otras entidades oficiales. 

6 Crédito a bancos comerciales. 

7 Crédito a entidades de fomento. 

8 Crédito al sector privado. 

9 Pasivos con bancos comerciales. 

10 Pasivos con entidades de fomento. 

11 Pasivos con el sector privado. 

OTRAS ESTADISTICAS 

12 Inversiones en valores. 

13 Préstamos y descuentos concedidos. 

Nota: Las operacion~ en moneda extranjera están contabiliza­
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diciembre de 1972, S 22.00; diciembre de 1973, $ 23.70; diciem­
bre de 1974 a noviembre de 1976. S 26,00 y a partir de diciem­
bre de 1976, $ 80,00. La totalidad de las operaciones de los 
fondos financieros administrados por el Banco de la República 

se encuentran incorporados en el balance de este último. Sin 
embargo, dada la metodolo~ría acosrida para la elaboración de 
las cuentas monetarias, tales fondos se tratan Independiente­
mente como entidades de fomento en cuadros posteriores. AQu{ 
únicamente fe incluyen las operaciones activas y pasivas del 
Banco de la República con otros intermediarios financieros. 
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CUENTAS MONETARIAS 

1 .1 .1 Banco de la República. Resumen * 
(Miles de pesos) 

1 
Activo 

Crédito interno 

Fin de: Reservas Al Gobierno Al resto del A otras 
interna- Subtotal Nacional Gobierno entidades A bancos A entidades Al sector Activos 
cionales Presupuesto Nacional oficiales comerciales de fomento privado netos sin 

netas (Neto) (Neto) (Neto) (4) (6) (6) clasificar 
(1) (2) (3) 

1971 ........................ 3.433.746 17.066 .382 6 .866. 268 -236.258 342.066 4.223.002 4. 760 . 492 1.878 .676 242.248 
1972 ...................... 7. 673.726 17.971.973 6. 036.076 -484.946 286.266 3.877. 044 6.238 . 792 2.241.716 -221.972 
1973 ....................... 12.227.845 21.919.410 6. 048 .901 -668.686 189.361 6.124.347 8.078.162 3.134.960 2.364 
1974 ......... ....... ...... 11.166.968 28.667.899 7.668.426 -1.188.347 112 . .tJ4 8.286.101 11.173.203 l. 771.868 844.664 
1975 ........................ 16.418.178 82.817.669 10.232.767 -1.019.166 86.299 8.273 .912 11.019.990 8.847.888 876.919 

1976 Diciembre ........ 16.418.178 32.817.669 10.232 .7 67 -1.019.166 86.299 8 . 273.912 11.019.990 8.347 . 838 876.919 

1976 Enero .............. 17.900.806 31.576.191 10.198.139 -357.661 7.687 6 . 324 .823 10.884.389 8. 489.468 l. 029 . 366 
Febrero ... ........ 18.739.382 82.150.071 10.492.798 762 -41.665 6.793.973 10 .862.242 8.564.930 478.946 
Marzo .............. 18.636.194 32.662.875 10.182.187 -704.941 29.923 7 . 131. 760 10.983. 466 3 .682. 744 1.257. 746 
Abril ............... 20.510.407 31.625.079 9.166.187 -676.629 -9.082 6 . 802.277 11.127.661 3.843.803 l. 371.862 
:Mayo ............... 21.484.436 30.007.749 8.296.938 -623.071 -23.426 7.321.391 11.169.066 2.879 .096 1.488 . 766 
Jun io ............... 24.224.068 30.817.894 7.421.166 -366.618 -13.156 7.280. 938 11.297.894 3.866.034 l. 320.646 
Julio ................ 24.796.487 30.761.896 7. 281.296 -422.841 39.860 6. 791.889 11.640 . 849 3. 967.391 1.663.442 
Agosto ............ 26.061.788 29.904.805 7.028 . 824 - 1.108.875 -33. 967 6. &84. 407 11.426.696 4.052.636 l. 860.185 
Septiembre ..... . 26.678.737 29.847.346 6. 647.063 -660 .662 19 . 142 6.326.761 11.607.906 4.162.174 l. 846 .962 
Octubre ........... 27.419.686 81.087.870 6. 889.622 -716.464 -70.386 6.977.671 11.701.635 4 . 189 .626 2.166.&07 
Noviembre .... 31.0'13.795 29.692.398 8.246.0'48 +7'74.620 -169 .169 &.220.4i6 11.667 .8S2 2.694.44ll 2J4 &. 1-ª'~ 

Pnsivo 

Activo 
Fin de: = Con bancos Con entidades Con el sector Internacionales Tenenelaa 

Pasivo comerciales de fomento privado a largo plazo in ter bancarias 
(4) (6) (6) (7) (8) 

1971 .......................... .. 20.499.127 6.947.258 952.774 11.847.869 l. 620.644 130.588 
1972 .......................... 25 .645. 699 7 . 181. 271 1.584. 591 14.579.820 2.263.844 136 .173 
1978 ........................... . 84.147.266 11 . 842.747 1.976.769 18 . 396.716 2.664 . 447 -222.428 
1074 ........................... 89.884.867 12.768.068 2.220.620 21.841.898 3.247.822 -242.981 
1976 ............................ 49.285.747 16.468.817 2.467.180 26.277.910 <4 . 275.270 -242. 930 

1976 Diciembre ............ 49.235.747 16.468.317 2.467.180 26.277.910 4.276.270 -242. 980 

1976 Enero ................... 49.476 .497 19.920.726 4 .196. 432 21.287.889 4 . 316.380 -242.980 
F brero ................ 60.889.458 19.505.717 6. 988.984 21.286.102 4.852 .580 -242.930 
l\1arzo .................. 61.199.069 19.946.971 6.482.658 20.612.740 4.400 .780 -242.980 
Abril .................... 52.185.486 20.648. oso 6.660.910 20.840.486 4. 828.940 -242.930 
Mayo .................... 61.492.184 21.234.969 6.491.833 19.609.352 4.899.470 -242.930 
Junio ................... 66.041.962 22.678.809 5 . 610 .662 22.602.441 4.393.080 -242. 980 
Julio .................... 55.548.883 23.757 .008 5.211.787 22.322 .728 4.499 . 790 -242. 930 
A~osto ................. 5ó.966.588 23.684.022 6.06'1.245 2•1. 959. 671 4. 608.580 - 242 .930 
Septiembre .......... 65.421.083 22.939 .587 6.012 .656 22.202 .530 4.509.390 -242. 980 
Octubre ............... 58.507.066 24.976.346 6 . 920.836 23 .312.375 4.541.430 -242.930 
Noviembre .... ...... 6().606.193 27.015 . ~26 5.979.433 23.310.294 4.544 .3TO -242 .9'80 

Ver cuadros: 1) 1.1.8. (2) 1.1.4. (3) 1.1.6. (4) 1.1.6 y 1.1.9. 
(6) 1.1.7 y 1.1.10. (6) 1.1.8 y 1.1.11. (7) Oblhraelonea en mo­
neda extranjera del Banco de la Ret>6bllca prlnclt>almente 

a máJJ de diez afios. (8) Comprende entre otros la participa­
ción de la banca privada en el capital del Banco de la Re­
t>6blica y la de este con el Banco Central liipotecario. 

1 . 1 . 2 Banco de la República. Reservas internacionales * 
(MIIea de pesos) 

Activos Internacionales Pasivos internacionales 

Aporte 
Reservas Oro en en oro 

Fin de: netas caja y al Fondo Derechos 
Total en el Monetario especiales 

exterior Interna- de giro 
cional 

---- -------- - ---
1971 ........ ..... 8.438.745 6.345.404 282.876 790.790 167.800 
1972 ........... 7.673.726 8.640.678 357.965 937 .399 419.058 
1978 ............. 12.227.846 12.414.484 880.208 1.009. 884 593.106 
19 .(4 ........... 11.166.968 11.642.668 463.630 l. 230.927 769.817 
1975 ............ . 16.418.178 16.578.417 1.426.646 l. 420.800 788.244 

1976 Dicbre ... 16.418.178 16.678.417 1.426.645 1.420 . 300 783.244 

1976 Enero ... 17.900.306 18.060.640 l. 452.866 1.420. 300 788.244 
Febrero 18.739.382 18.899.633 1.484.245 1.420. 300 733.244 
Marzo ... 18.686.194 18.796.443 1.606.743 l. 420.300 788.244 
Abril .... 20.510.407 20 .670.64 8 1.540.451 1.420. 300 783.2 44 
Mayo .... 21.484.485 21.644.667 l. 584. 948 l. 420.300 684 .636 
Junio .... 24.224.068 24.384.299 l. 606.486 l. 420.300 684.636 
Julio ..... 24 .796.487 24.018.69~ l. 639. 163 1.420. 800 684 . 636 
Agosto .. 26.061.783 26.184.01 o l. 680.884 1.420.800 684.636 
Sepbre .. 25.573.737 26.695.971 l. 704.657 l. 420.300 771.673 
Octubre 27.4.19.686 27.641.926 l. 728.636 l. 420.800 771.673 
Novbre. 31.0·13.795 :n.1~1.o-12 1. 74fi.043 1.42().300 !!lllo<l. 244 

• Para conocer las reservas en dólares, véase cuadro 5.1.2. 
(1) Depósitos a la vista y a término en el exterior y billetes 
y monedas extranjeras en caja. (2) No incluye oblipciones 
del Banco de la Rep6blica en moneda e:dranjera I>rlncii>&l­
mente a mú de diez años, (3) Por crédito de contln~encia 

1448 

Convenios! Con el 
bilaterales In ver- Fondo Con 

Divisas de comer- alones en Total Monetario bancos Otros 
(1) cio y/o valores (2) Interna- extran- (4) 

pagos (BID y eional jeroa 
(Neto) BIRF) (S) 

------- ------------------
8.468.916 483.898 151.125 1.911.669 1.863.889 -~ 47.770 
5.918.389 538.431 469.331 966 .847 868 .692 -- 108.166 
8.826.241 -- 2.105.096 186.639 -- -- 186.689 
6.618.796 -- 2.569.988 475.690 -- -- 475.690 

10.197.449 846.668 1.954.111 160 . 289 -- -- 160.289 

10.197.449 846.668 1.954.111 160.239 -- -- 160 . 289 

9.884.798 849.792 3.719.540 160.234 -- -- 160 . 234 
10.362.212 743.648 4.156.089 160.251 -- -- 160 . 261 
10.196.589 737.668 4.202.999 160.249 -- -- 160.249 
10.677.710 413 .569 5.886.869 160.236 -- -- 160.236 
10.147.327 683.469 7.128.987 160 .232 -- -- 160.232 
11.300.164 659.806 8.713.918 160.231 -- -- 160.281 
10.782.047 704.798 9.737.754 122.211 -- -- 122.211 
12.818.540 749. 838 9.829.812 122.227 -- --- 122.227 
11.442.396 487.196 9.869.849 122.284 -- -- 122 .234 
12.398.264 354.960 10.873.193 122.240 -- -- 122 .240 
12.841i.921 .fiS0. 411 13.7'16.093 177.21 7 -- -- 177.217 

compensatorlos, etc. ( 4) Princit>almente de crédito de la Te­
sorerla de los Estados Unidos de América y a partir de di­
ciembre de 1971, incluye préstamos del BID; comprende I>&li­
vos netos de convenios bilaterales de comercio. 

NOVIEMBRE 1976 
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CUENTAS MONETARIAS 

1 .1. 3 Banco de la República. Crédito neto al gobierno nacional 
(Tesorería • Presupuesto) 

(Miles de pesos) 

Crédito bruto Pasivos 

Movi- Depósitos 
Crédito lnversio- miento Decreto a la orden 

Fin de: neto Prés- nes en de la Decretos 2322 Decreto Otros de Teso-
Total tamos valores cuenta 186 y 1087 de 1966 444 deudores Total reria. 

(1) especial de 1958 Art. 89 de 1967 Moneda 
cambio corriente 

1971 ............ ....... 6.866.268 6.168.863 890 o 000 2 o 967 o 888 80.2i3 638.669 970.686 720 o 948 -- 813.096 313.096 
1972 ................. 6.086.076 6.87 1.198 984 o 262 3 o 049 o 763 107.001 638.669 970.686 720.948 -- 886.123 386.128 
1973 ................... 6.048.901 6.666.609 684 o 262 2.730 .379 140.286 620 .169 970 o 686 720.948 -- 617.708 617.708 
1974 ................. 7.668.426 8.184.919 84 o 262 4 o 984 o 006 188.25J 620.169 970.686 720 o 948 716.716 616 . 493 616 . 493 
1976 ............ ....... 10.282.'/67 10.704..076 1.0ll0 . 000 7. 61G. 19: 2199.812 -- 970 o 686 720 o 948 97. 63i 47! .308 471.308 

1976 Diciembre ... 10.282.767 10.704.076 1.000 o 000 7.615.193 299>.&12 -- 970.686 720.948 97.687 471.808 471.808 

1976 Enero ......... 10.198.189 10.478.063 1.000 o 000 7.834.464 -170.796 -- 970 o 685 720 o 948 276.270 274.924 274.924 
Febrero ...... 10.492.798 11.126.852 1.400 o 000 7.488.740 -3()3 .0 9~ -- 970.585 720 .948 243.481 634 .069 634 o 059 
Marzo ......... 10.182.187 10.798.849 l.824. 262 7 o 226 o 869 -289.91 S -- 970.686 720 o 948 267 o 277 616.662 616.662 
Abril .......... 9.166.187 9.697.849 400 o 000 7.144.836 -26l.OOC -- 970 o 686 720 o 948 100 o 481 432 o 662 432 o 662 
Mayo .......... 8.295.938 8.942.001 -- 7.038.616 -111.449 -- 970 o 686 720.948 100 o 404 646 o 063 646.063 
Junio .......... 7.421.166 8.959.862 -- 7.074 . 041 -141.61 í -- 946.320 720. 948 76.936 l. 688 o 707 l. 638 o 707 
Julio ........... 7.281.296 8.696.680 -- 6 . 732. 70í -222.197 -- 946.320 720.948 74.608 l. 416 o 384 1.416.884 
Agosto ........ 7.028.824 8.282.29-8 -- 6.662.996 +95.40í -- 922 o 056 720 o 948 81.70& 1.263.4 i4 1.268.474 
Septiembre. 6.647.063 8.129.668 -- 6 o 623 o 089 +1~9.713 -- 922 o 056 720.948 93.188 l. 682 o 505 l. 582 o 606 
Octubre ...... 6.889 .622 8.011.683 -- 6. 343 o 491 +84.914 -- 922.056 720.948 110 . 102 1.172.061 1.172 . 061 
Noviemhre .. R.24S.Q.4_R !l.lí1U32' -- ñ .2'íR.ii21 -1.47'4.3~ -- 922 o 066 7~0.948 11 R. 925 1.?.66.7R4 1 o ?.li ñ o 711 -

(1) Ver cuadro 1.1.12. 

1 . 1 . 4 Banco de la República. Crédito al resto del gobierno nacional 
{Miles de pesos) 

Crédito bruto Pasivos 

Descuentos 
Cuenta especiales Otros 

Fin de: Crédito Eapeeial autorizados Depósitos pasivos Depósitos Otroa 
neto Total de Junta Otros Total en moneda en moneda en moneda pasivos 

Cambio. Monetaria (1) extranjera extranjera corriente en moneda 
Ley 167 Resolución (2) corriente 
de 1938 13/68 

1971 ...................... -286.268 840 o 824 291.814 481.671 67 o 839 l. 077.082 118 . 098 636 . 681 180 .918 291.486 
1972 ...... ... ........... -484.946 828.607 216.672 688.074 79 o 861 1 o 813.66 !1 140.063 438 o 726 803 o 690 436 . 086 
1973 ...................... -668.686 686 o 682 129 .054 846 o 248 211.880 l. 246 o 867 17 o 283 314.698 178 . 949 889.642 
1974 .................... -1.188.347 687.818 197.812 166 o 208 178 . 798 l. 726.166 18 o 876 238 o 498 679 o 769 894 o 022 
1976 ...................... -1.019.166 l. 097 o 086 876 o 824 82 . 407 188 o 856 2.116.242 18 o 222 224 o 949 880.312 1.492. 769 

1976 Diciembre ...... - 1.019.166 l. 097 . 086 876 o 324 82 o 407 188 . 865 2 .116. 242 18.222 224.U9 380 o 812 1.492.769 

1976 Enero ............ -357.661 l. 732 o 434 l. 620 o 677 74 o 466 187 o 892 2. 090 o 095 18.222 246 o 252 814 . 405 l. 611.216 
Febrero ......... 752 2.262.096 2.052.486 70.782 138.879 2 o 261.844 20.469 212 .208 894 o 204 l. 634 o 468 
Marzo ........... -704.941 l. 578.881 l. 867 o 606 68.244 142 o 981 2.288.772 17 o 912 208 o 899 400.181 l. 661.780 
Abril ..... ....... . -676.629 l. 637 o 626 l. 430 o 464 63.016 144 . 145 2.314.264 18.762 227 o 626 666 o 288 1.611. 688 
Mayo ............ . -623.071 l. 866.436 l. 662 o 864 69 o 307 144 o 266 2. 489 o 607 17.119 241.446 492 o 608 1.738.884 
Junio ............ -365.618 l. 982 o 487 ' 1.780 .602 60 o 999 140 o 886 2. 838.105 17.097 226 o 297 418.891 1.676.820 
Julio ............. -422.841 2.278.171 2 o 076 o 992 58.836 142 o 843 2.701.012 19 . a97 818.969 589.097 l. 828.669 
A¡rosto .......... . -1.1 08.876 2.856.646 2.160 o 7í 2 53 o 891 140.882 3.459.420 19.327 326.824 917.078 2.196.191 
Septiembre .... -660.662 1.992.687 1.803 . 016 51.076 188 o 646 2.548.299 19 o 692 819.008 844 o 764 l. 869 o 845 
Octubre ......... -716.464 2.084.891 1. 851.064 63.208 130.619 2.761.845 17.497 304.068 886 o 912 2.042.878 
Noviembre ... .. +774.62.0 a. R47 . 2ss 8 .479.1í90 44.1 RO 1 ?.3. 4!tR 2 . 872 . 710 21 o 084 84'7.404 ñ21 .06 1 1.988.22'1 

(1) Pnncrpalmente: b1lletes nacionales. moneda metálica, Go­
bierno Nacional, articulo 268 del Decreto 444 de 1967, deudo­
res varios en moneda extranjera a partir de septiembre de 

1972 y avances al Gobierno Nac1onal (Ley 7• de 1978). (2) 
Principalmente acreedores varios- Gobierno Nacional, moneda 
extranjera. 

1.1. 5 Banco de la República. Crédito neto a otras entidades oficiales (1) 
{Miles de pesos) 

Crédito bruto 

Préstamos y descuentos Depósitos 
Fin de: Crédito Inversiones y otras 

neto Total Fondo de Concesión Otras en valores obligaciones 
Estabil!- de entidades Subtotal (3) 
zación Salinas (2) 

1971 ......................... 842 . 066 885 . 099 148.550 4.800 19 o 778 172.628 212.471 43.084 
1972 ....................... 286.266 856 o 636 188.433 4. 300 11.519 149.262 207.888 70.870 
1978 ......................... 189.861 833.861 116.900 2.160 20 o 682 189 o 682 194.219 144.490 
1974 ........................ 112.494 291.684 107 . 400 2.160 19.045 128 . 696 163 o 089 179.190 
1976 ......................... 86.299 270.248 97.000 2.150 24.669 128.819 146 . 429 184.949 

1976 Diciembre ......... 85.299 270.248 97.000 2.160 24.669 128.819 146.429 184.949 

1976 Enero ............... 7.687 270.199 97.000 2.160 28 o 948 128 o 093 142.106 262 o 612 
Febrero ............ . -41.665 268.868 96.500 2.160 29.107 126.767 142.106 810.428 
Marzo ............... 29.923 269.676 87.000 2 . 160 28.419 117.669 142.106 229.762 
Abril ................ -9.082 259 o 763 86 o 000 2 o 160 29.497 117.647 142.106 268.886 
Mayo ................ -28.426 267 o 000 86.000 2 . 150 29 o 316 117.466 189.684 280.426 
Junio ................ -13.166 267.626 88.000 2.160 27 o 841 117 o 991 189 . 684 270.680 
Julio ................. 89.860 256 o 680 88.000 2 . 150 26.896 117 .046 189 o 634 216.718 
Agosto ............. . -83.967 249.338 88.000 2.160 25 o 923 116 .Oi3 183.265 288.306 
Septiembre ....... 19.142 262.129 88.000 2.150 28 .714 118.864 183 o 266 282.987 
Octubre ............ -70.886 251.791 88.000 2.150 28 o 376 118.626 188 o 265 822.127 
Novit>mbre ........ -159.11i9 249. S<i& 88.000 2.150 27.811 117.961 131.395 4!Y8.615 

(1) Ver cuadro 1.1.1. (2) Incluye Instituto de Mercadeo A~ropecuarlo (IDEMA), Distrito Especial de B01rotá y otros. (8) Ver 
cuadro 1.1.12. 
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CUENTAS MONETARIAS 

1.1. 6 Banco de la República. Crédito a bancos comerciales 
(Miles de puos) 

Préstamos y descuentos 
Financiación Otros 

Fln de: Total Utilización Especial Descuento de convenios de créditos 
de cupos (Bajas en los bonos de Otros Subtotal compensación (2) 

asignados depósitos) prenda (1) 

1971 ......................... 4.223.002 502.777 412.611 633.391 973.398 5.622.072 l. 096 .981 604.949 
1972 ........................ 3. 877.044 443. 161> 266.739 681.312 669.980 2.001.200 l. 392.994 482.860 
1978 ......................... 6.124.347 493.709 816.774 695.188 2 . 066.440 8.972.106 l. 817.796 884.446 
1974 ........................ 8.286.101 l. 689.100 460.122 1.281.111 l. 680.888 4.901.221 2. 887.760 997.120 
1976 ......................... 8.278.912 l. 624 . 882 627.200 l. 261.111 1.036.264 4.549.407 2.272.698 1.451. 807 

1976 Diciembre ......... 8. 278.912 l. 624.882 627 . 200 1.261.111 1.036 . 264 4.649.407 2.272.698 l. 461.807 

1976 Enero ................ 6. 824.828 24.486 -- l. 670.781 l. 021.617 2.616.888 2. 260 . 881 1.467 .659 
Febrero ............. 6.798.973 22.924 -- 2.060. 400 1.017.823 8.090.647 2.237.678 1.466.648 
Marw ............... 7.181.760 432 .003 -- 2.098.038 1.004. 642 3.634.683 2.183.926 1.413.162 
Abril ................. 6. 802.277 230.668 -- l. 840.896 1.046.109 3.116 . 668 2. 291.663 l. 394.061 
Mayo ................. 7. 821.891 1.107 .126 -- l. 474.610 1.074.903 3.666 .689 2 . 289.692 1.426.160 
Junio ................ 7 . 280.938 1.416 .883 -- l. 236.636 1.062. 829 8.704.847 2. 209 .881 1.366 . 210 
Julio ................. 6. 791.899 818.946 -- l. 329 .777 l. 050.830 S.199.663 2 . 172.494 1.419.862 
A~sto .............. 6.684.407 666.21S - 1.493.487 1.052.410 8.112.110 2.172.012 1.400.286 
Septiembre ....... 6.326.761 S7 .160 -- l. 604.988 1.072.911 2.716.049 2. S06 .882 l. S04. 8SO 
Octubre ........... . 6 .977.671 798.962 -- 1.448.427 1.072 . 121 S.S19.500 2.3U.127 l. 3S2. 944 
Noviembre ....... 6.220.476 82~.069 -- 1.19'1.41& 1.0·82.526 2. 596. ()11 2 .26'3. 799 l. 340.666 

(1) Cupo a favor de bancos Que cumplan determinadas con­
diciones, préstamos a damnificados por catástrofes y descuen-

to de créditos educat1vos. (2) Comprende créd1toa externo• 
cedidos a particulares y deudores por créditos externos. 

l. l. 7 Banco de la República. Crédito a entidades de fomento (1) 
(Miles de pesos) 

Préstamos y descuentos Otros créditos 

Al Finan-
Fondo cía miento In vera lo- Préata-

Fin de: Total A corpo- A otras para A cor- Fondo Otros nea en moa en 
A la Ca ja raciones entidades Subtotal In ver- poracio- Finan- fondos Subtotal valorea moneda 
Agraria finan- (2) sionea nea clero (S) (6) extran-

c:ieraa Privada. (3) Agro pe- (4) jera 
(FIP) cuario 

------------------------------- ---
1971 ............. 4.760.492 2.308.997 H6.451 309.000 2.764.448 292.272 837.139 -- 847.S19 1.476 . 780 863.518 166.801 
1972 ........... 6.288.792 2.608.084 101 .188 429 .764 8.038.981 864.153 1.298 . 754 -- 632 . 057 2.279. 964 863.496 666.862 
1973 ............. 8.078.162 2.568.882 66.026 2.086. 000 4.670. 407 480 . 098 u~~ :~~~ -- 1.107.034 3.034. 322 818.326 66.108 
197 ~ ........... 11.173.203 2.617.149 76.896 2.126.600 4.819.046 668.206 -- 8.761. 712 6.996. 666 282.771 76.781 
1976 ....... ..... . 11.019.990 2.805.871 102 . 69S 3.2 6. 766 6.196.830 669 . 488 2.279. 610 -- 1.104.134 4.06S . 282 268.398 608. oso 

1976 Dicbre .. 11.019.990 2.806.871 102 . 693 3.286.766 6.195. S30 669.488 2.279.610 -- 1.104.184 4.06S. 282 268.898 60S. oso 

1976 Enero ... 10.884.389 2.847.930 102 .501 3.177.680 6.128 .011 669.340 2.321. 936 -- 1.012. 466 4.00S.740 2S7 . 228 616.415 
Febr ro 10.862.242 2.793.701 100 . 829 3.142. 602 6.037.032 667.427 2.341. 642 -- 1.064. 613 4.068. 682 287.228 624.406 
Marzo ... 10.983.466 2.806.446 96 . 626 3.131.101 6.084.173 671.271 2.446. 641 -- 1.066. 686 4.182.448 237.228 629.612 
Abril .... 11.127.661 2.774.828 96.120 3.283.170 6.164.118 670.921 2.443.630 -- 1.037. 749 4.162.800 287.223 684.020 
Mayo .... 11.169.066 2.699.835 96 .218 3.343.242 6.139 .290 670.921 2.467. 609 -- 1.020.272 4.148 . 802 287 . 228 648.761 
Junio .... 11.279.894 2.713.241 94 .691 3.828. 664 6.131. 896 671.682 2.650. 023 -- 1.043. 672 4.265.177 2S6. 609 664.812 
Julio ..... 11.640.849 2.722.683 93.636 3.441. oso 6.267. 349 668.186 2.624 .881 -- 1.066. 908 4.848. 926 214 .119 720 . 466 
Agosto .. 11.426.696 2.741.911 92.612 3.186. 669 6.02'1. 092 677.076 2.6i3. 637 -- 1.087.801 4.438.614 214.119 762.9i1 
Sepbre .. 11.607.906 2.769.964 103 .006 3.102. 666 6.976.626 677.319 2.746.211 -- 1.123. 686 4.646.216 214.274 771.791 
Octubre 11.701.635 2.762.89~ 109 .222 2.829. 964 5.69:.:.osu 674.633 2.720.!!91 391.299 1.576. 457 4.971. 281 214. 27i ~ . 000 
Novbre. 11.667.8&2 2.7ol7.019 112.763 2.681.188 /í.510.970 691.737 2.710 .34í 894 .1>68 1.687. 960 5.090.(}34 214.804 852 . 6i4 

(1) Ver cuadro 1.1.1. (2) Fondo de Promoc16n de Expor­
taciones, y a partir de junio de 1971, Banco Central Hipo­
tecario, (S) Crédito otorpdo con base en financiaciones del 

Banco Mundial, (4) Fondo Financ1ero Industrtal, Fondo de 
Desarrollo Urbano e Inversiones del Fondo de Contratistas de 
Obras Públicas. (6) Ver cuadro 1.1.12. 

1 .1. 8 Banco de la República. Crédito al sector privado 
(Miles de pesos) 

Préstamos y descuentos a la 
Federación de Cafeteros 

Présta-

Fin de: Total 
moa para 
pago de 

Des- deuda Otros 
Subtotal cuento externa prés-

bonos con aaldoa tamos 
de c:onve-

nioe 

1971 ................... l. 878.676 816.026 490.000 -- 326.026 
1972 ................. 2. 241.716 972.346 760.000 -- 222.846 
1978 ................... 3.184. 960 1.207.126 1.060.000 -- 167.126 
1974 ................. l. 771.368 104.816 - -- 104.316 
1976 ................... S. 847.888 44.Sl4 - -- 44.314 

1976 Diciembre ... 3.347.838 44.314 - -- 44.314 

1976 Enero ......... 3.489.468 39.647 - -- 39.647 
Febrero ...... 8. 664.930 31.916 - -- 81.916 
Marzo ......... 3. 682.744 28.894 - -- 23.894 
Abril .......... 3.843.808 16.813 - -- 16.813 
Mayo .......... 3. 379.096 8.S24 - -- 8.824 
Junio .......... 3.866.034 1.860 - -- 1.860 
Julio ........... 3.967.891 - -- -- -
Agosto ........ 4.062.536 - - -- --
Septiembre. 4.162.174 -- - -- --
Octubre ...... 4.189.625 - - -- --
Noviembre .. 2.<594'.446 -- -- -- --

(1) Comprende: sucursales y a~renciaa máa of1cina prmc1pal, 
particularmente en moneda extranjera, valorea divenoa y avan-

uso 

Resto del sector privado 

Préstamos y descuentos 
Divisas 
librea 

adQuirí- Otros 
Subtotal A fondos A coope- das con créditos 

gana- ratlvaa Otro• pacto de (1) 
de roa retro-

venta 

1.062.649 270.402 26.361 110.626 876.670 279 . 691 
1.269. S70 409 .477 89.888 144.090 866.778 319 . 187 
1.927.836 622.180 66.036 148.731 326.091 876.848 
l. 667.062 606.666 84. 8S2 146.020 804.046 626.688 
3.S03.624 804.401 3S9. 920 146.986 262.982 l. 760.286 

8. 803.524 804.401 839.920 146.986 262.932 l. 760.286 

3.449.911 822.690 381.886 146.093 262.932 l. 886.961 
3. 631.014 849.727 404.432 146.401 262 . 932 1.868.622 
3.668.860 869.827 462.363 146.012 262.932 l. 927 .726 
3.826.990 904.249 444.760 146.434 260.271 2.071.276 
2. 870.771 919.249 483.484 147.046 264.146 616 . 897 
S. 864.174 928.249 438.814 149.006 261. 4(3 2.097.162 
3.967.891 938.279 442 . 124 161.900 261.448 2.188.646 
4. 062.686 948.633 449.793 13&.93S 261. 44S 2. 2&6. 8S3 
4.162.174 966.876 460.888 189 .621 248.698 2. S 56 .191 
4.189. 526 969 .688 444.327 141.796 248.699 2.385.116 
2 .1í94. 44f 97'6 . 993 437·. 731 144.. 6'76 242.488 792.7 11 

cea a exportadores. (Reaoluc1ón número 6 de 1964 de la Jun­
ta Monetaria), 

NOVIEMBRE 1976 
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CUENTAS MONETARIAS 

1 . 1 . 9 Banco de la República. Pasivos con bancos comerciales ( 1) 
(MIIu de pesos) 

Computables para encaje en 
moneda nacional 

Fin de: Total Depósitos. Depósito• en mo Otros puivoa 
Depósitos en mo- Resolución 54 neda extranjera (2) 

neda nacional de 1976 de la Billetes en caja 
Junta Monetaria 

1971 .......................... . . 6.947. 268 6. 022.779 ······ 374.428 48.348 601.700 
1972 ......................... .. 7 .131. 271 6.396.606 ...... 406.896 144.246 183.626 
1973 ............................ 11.842.747 10.132.412 ... ... 726.406 416 .183 68.796 
1974 ........................... 12.768.068 11.619.640 .... .. 669.840 121.260 467. 328 
1976 .......................... .. 16.468.317 14.287.249 ··· ··· l. 799.000 224.706 167.362 

1976 Diciembre ............ 16.468.317 14.287.249 ······ l. 799.000 224.706 167.362 

1976 Enero ................... 19.920.726 18.128.846 ······ 1.143.736 366.816 292 . 329 
Febrero .... .... ...... .. 19.606.717 17.674.874 ...... 1.083. 292 311.006 486.646 
Marzo .................. 19.946 . 971 18.081.668 ······ l. 282.000 306.222 327.091 
Abril .................... 20.648.080 18.394.907 ...... 1.461.000 816.066 386.107 
Mayo ................... 21.234.959 19.093.849 ...... l. 693.829 270.698 277.083 
Junio ................... 22 .678.809 20. 7'64. 9frl. ...... l. 407.900 242 .966 268.043 
Julio ................... .. 23.767.008 21.910.677 ...... l. 294.920 293.390 268 . 021 
Agosto ................. 23.684.022 21.662.464 ···· ·· l. 607.400 276.103 238.056 
Septiembre .......... 22.930.627 21.024.598 ... ... l. 329.050 263.324 322.666 
Octubre ............... 24.975.346 23.027.540 62.136 1.384.160 162.164 359.367 
Nov iembre .. ... ..... 2 i . ()116. ().216 24.5Ji9.948 1 72 .04'() l. 762.750 222.281 408. 0{)'7 

(1) Ver cuadro número 1.1.1. (2) Certificados de cambio y titulo• de reserva a partir de julio de 1968. 

1.1.10 Banco de la República. Pasivos con entidades de fomento (1) 
(Miles de pesos) 

Caja Ai'raria Otra• entldadea (le fomento 

Computable para encaje 

Fin de: Total 
en moneda !nacional 

Depósitos Depósitos Depósito• 
en moneda en moneda Billetes en moneda Otros paalvoa 

Depósitoa Billetea extranjera nacional en caja extranjera (2) 
en moneda en taja 

nacional 

11171 ......................... 1162.774 453.600 100.892 26 373.646 lS.I-41 2.154 9. 216 
1972 ...... ......... ....... . 1.634. 591 581.629 94.799 62 458.988 24.976 2.270 876.1167 
1973 ......................... 1.976.769 4~1.192 282.860 12 872.642 24.838 8. 650 851. 5&5 
1974 ....................... 2.220.620 188.696 266.496 13, 1.046.112 27.291 4.227 698.666 
1976 ......................... 2 .4•57 .180 806.610 266.4116 60'1 654.460 27.291 4.1171 807.762 

1976 Diciembre ......... 2 .467'.180 806.610 255.4115 601 564.460 27.291 4.971 807.762 

1976 Enero ............... 4.196.482 916.484 89().461 8& 740.863 27.291 11.116 2.110.682 
Febrero ............. 6.988.984 1.494.628 266.5 19 8& 700.584 27•. 291 7 .614 8.498.(17 
Marzo ............... 6.482.558 l. 608.886 295.519 292 696.16() 27•.291 8.876 8.855. 584 
Abril ................ 6.660.910 l. 696.797 820.866 444 930.860 27'. 2'91 10.260 8.676.912 
Mayo ................ 6.491.333 1.&18.071 340.201 287 869.189 27.291 11.625 S. 6311.&69 
Junio ................ 6.610.662 2.092.303 320.319 111 728.401 27.291 6. 966 2.435.171 
Julio ................ . 6.211.787 l. 661.637 365.122 57 826.076 27.291 14.445 2. 337.269 
Ai'osto .............. 6.067.245 1.868.917 421.200 469 708 . 708 27.291 3.886 3.081.776 
Septiembre ..... .. 6. 012.666 l. 986.130 365.345 416 503.608 27.291 6.810 8.184.066 
Octubre ............. 5. 920.835 2. 071.600 395.200 8.997 667.019 27.291 28.902 2.826.826 
Noviembre ...... .. 5.9719.483 1.86&.104 407. 7'58 <i7 619.296 27 .2!H 1&.7'67' 3.042.1&1 

(1) Ver cuadro número 1.1.1. (2) A favor de: Instituto de 
Fomento Industrial, Fondo para Inveraionea Privadaa, Fon-

do Financiero Agropecuario y certificados de participación de 
cartera del 6%. 

1.1.11 Banco de la República. Pasivos con el sector privado 
(Miles de pesos) 

Pasivos monetarios 

Billete15 en Billetea en 
Fin de: Total Billetea en caja de poder del 

circulación bancos~ público 
(a) entidades (e) k= 

de fomento (a)- (b) 
(b) 

1971 ........................ 11.847.869 8.908 . 588 488.661 8.419.927 
1972 ... ..... .............. 14.679.820 11.136.550 526.670 10.608.880 
1973 ........................ 18.896. 7·15 13.149.958 984.094 12.166.859 
1974 ...................... 21.841.898 16.583.436 942.626 15.690.810 
1975 ....................... 26.277.910 21.5811.208 2.081.786 19.607.4'22 

1976 Diciembre ........ 26.277.910 21.589.208 2. 081.786 19. 607•. 422 

1976 Enero .............. Z1.287 .889 16. 7'7().657 l. 561.487 14.209.070 
Febrero ........... 21.28Q.102 16.889.407 1.376.102 14.013.305 
Marzo .............. 20. &12. 7-(0 16.064.191 1.554.810 13.509.881 
Abril ............... 20.8.4-0.486 16.486.882 l. 798.647 18.638.285 
Mayo .............. . 19.60'9.862 15.698.849 1.960.821 13.6'38.028 
Junio .............. . 2'2.002.441 16.809.064 1.755.610 15.058.564 
Julio ................ 22.322.728 16.898.314 l. 677.333 14.216.813 
A¡rosto ............. 21.969.671 15 .6'74.250 2.066.891 13.618.359 
Septiembre ...... 22.202.530 16.719.389 l. 711.686 14.007.703 
Octubre ........... 23.312.376 17.410.971 l. 806.641 16.604.830 
Noviembre .... . 23.310.2194 18.&97 .Oo50' 2.187. 799 16 .709.251 

(1) Excluye depóaitos de corporaciones financieraa. (2) Com­
prende: oblii'aciones al aector privado en moneda nacional y 

NOVIEMBRE 1976 

Depósitos 
previoa Divlau 

Depósitos Depóaltoe para giros Otros librea 
del público para al exterior. pasivoa adquiridas 
en moneda importa- Resolución (2) con pacto 

nacional cionea 53 de 111&4 de 
(1) Junta 

Monetaria 
retroventa 

4.6. 720 l. 666.214 478.740 590.606 647.661 
84.000 l. 807.948 688.108 768.421 672 .468 
66.992 53 l. 711 626.859 4.358.908 666.891 
44.168 102.795 604 .2()8 4.824.901 675.016 
56.069 81.286 8.083 6.011.5111 663.581 

66.069 31.236 8.083 6.0Ll.619 668.681 

58.985 26.118 7.677 6.327.468 663-.681 
76.519 26.264 7.212 6.4-99.281 &&8.681 
44.486 22.285 6.613 6.866.394 668.681 
29.960 21.112 6.5·U 6.487. 717 656.828 
28.266 20.290 6.949 6.275.208 641.611 
83.333 19.484 6.688 6.856.676 684.851 
32.952 18.637 6.348 7. 416.122 634 . 866 
20.921 18.056 715 7. 76&.765 634.856 
46.830 17.602 1.682 7.411.926 627.997 
43.446 17.876 36 7.019.191 627.997 
42.931 1'6.!H6 :t5 5. 928.7·55 612.346 

moneda extranjera, capital y reservas del Banco de la Repú­
blica a favor del aector privado. 
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CUENTAS MONETARIAS 

1 .1.12 Banco de la República. Inversiones en valores 
(Miles de puos) 

Gobierno Nacional Otras entidad~ oficiales Entidades de !omento 
Sector Accionea privado 

Fin de: Total 
Otros 

Bono a Pa¡aréa docu- Sub total Bonos 
mentos 

---------------
1971 ............... 3.699.284 192.242 2.148.694 618.608 2.864.444 196.061 
1972 .............. 3.740.946 810.377 2.116.'i81 619.862 2.964.010 189.963 
1973 ..... .......... 3.400.980 47.729 2.104.928 611.661 2.664.208 177.199 
1974 ............. . 5.616.672 29.087 ~:~~~:~~~ 468.808 4.924.731 163.089 
1976 .............. .. 8.223.666 17.292 340.647 7.664.267 146.429 

1976 Dicbrc ..... 8.223.666 17.292 7.206.718 340.647 7.664.267 146.429 

1976 Enero ..... 7.907.888 16 .292 6.926.429 840.207 7.282.928 142.106 
Febrero ... 8.063.206 16.292 7.093.185 829.818 7.438.796 142.106 
Marzo ..... 7.800.384 16 .292 6.830.:)14 329.318 7.196.924 142.106 
Abril. ...... 7.719.800 16 .292 6. 749.730 328.868 7.094.890 142.106 
Mayo ...... 7.611.026 11.694 6.659.979 817.616 6.989.188 139.534 
Junio ...... 7.647.943 11.594 6.697.610 317.615 7.026.819 139 . 534 
Julio ...... .. 7.284.894 11.694 6.:J56.561 317.616 6.686.660 139. 63~ 
Agosto .... 7.1 99.668 11.694 6.289.214 306.296 6.60'1.1 03 133.265 
Sevbre .... 7.069.816 11.694 6.169.308 306.296 6.477.197 133 . 26f 
Octubre .. 6.890.219 11.694 6.979.970 806.086 6.297.699 133. 26f) 
Novbre .. .. 6.82U90 11.694 ¡¡ 925.968 294 .848 &.231 .910 131 . 395 

(1) Principalmente a lus corporaciones financieras y del Ban­
co Central Hipotecarlo. (2) Acciones de Acerina Paz del Rio, 

del 
Banco 

Acciones Central 
Otro a Bonos Cédulas y otras Hipo te-
docu- Subtotal (1) hipo te- Subtotal in ver- cario 

mentos curias alones (3) 
(2) 

---------------------
17.420 212 . 471 349.899 13.623 863.613 1.676 167.280 
17.420 207.383 340 . 675 12.820 863.49li 1.647 202.411 
17 .020 194 . 219 306 . 266 12.069 818.826 l. 763 222.426 

- 163.089 270.997 11.774 282.771 2 . 148 242.933 
- 146 .429 267.664 10.834 268.398 2.148 242.934 

- 146.429 2G7. 664 10.8:)4. 268.898 2.148 242.933 

- 142 . 106 226.236 10 .987 237.223 2 .148 242.933 
- 142 .106 226.236 10. 9S7 237.228 2.148 242.933 
- 142.106 226.236 10.987 237.223 2.148 242.933 
- 142.106 226.236 10.987 237.223 2.148 242.933 
- 139.534 226.236 iO. 9ó7 237.228 2.148 242.983 
- 13!1. 534 226.336 11.174 286. 60!1 2.148 242.933 
- 139 . 634 202. 94 1í 11.174 214.119 2.148 242.933 
-- 133.265 202.94 5 11.174- 214.119 2.148 242.933 
- 133 . 266 202 .94 5 11.329 214.274 2.148 242 .933 
- 133.266 202 .945 11.829 214.274 2.148 242 . 933 
- 131 .:!9."· 202 .94f 11.359 214.304 2 . 148 242 .93:' 

cedidas paulatinamente n empresas y particulares. (3) Incluye 
$ 400.000 del Fondo de Estabilización, 

1.1.13 Banco de la República. Préstamos y descuentos concedidos 
(Miles de peaos) 

Al aector privado 

Présta-
Federación Nacional de Ca!eteroe 

moa ni A otraa 
Fin de: Gran Gobler- entidades 

total no Na- oficiales Total 
clonal (1) Sub total 

19í1 ................... 7.672.462 890.000 172.628 1.223.814 816 .026 
1972 ..... ........... .. 7.739.485 984.262 149.262 l. 666.760 972 . 3-15 
1973 ................... 11.290.418 684.262 1:!9. 632 l. 938 .021 l. 207.1 :!!'i 
1974 ................. 10.878.847 84.262 128.696 940 .734 104.316 
1976 ................... 18.203.176 1.000.000 128.819 l. 334. 62(i 44.814 

1976 Diciembre ... 13.203.176 1.000.000 128.819 1.884. 620 44.&14 

1976 Enero ......... 11.262.662 1.000.000 128.098 1.389 .665 89.o~7 
Febrero ....... 12.086.912 1.400.000 126.767 l. 431.476 81.1)16 
Marzo ......... 12.602.763 1.824.262 117.669 1.492.086 23.894 
Abril. .......... 11.300.684 400.000 117.647 l. 512.256 16.818 
Mayo ........... 11.421.341! - 117.466 1.608 . 06ll 8.324 
Junio .......... 11.471.663 - 117.991 l. 617.429 1.860 
Julio ........... 11.101.261 - 117.046 l. 627.303 -
Aa'osto ........ 1Q.784.584 - 11&.073 1.585. 259 -
Septiembre. 10.368.823 - 118.864 l. 647.285 -
Octubre ...... 10.686.817 -- 118. 526 l. 666.711 -
Noviemhre .. 9. 711'4 .241 - 117.961 l. 559.299 --

A bancos comerciales 

Utiliza-
Fin de: ción kle Bonos 

Total cupos de Emer- Otros Total 
aai¡- prenda ¡encia (2) 
nadoe 

---------------
1971 ............... 2.622.072 602.777 688.891 412.611 973.898 2.764.448 
1972 .............. 2.001.200 443.169 631.812 266.739 669.980 3.088.981 
1978 ............... 3.972.106 498.709 696.183 816.774 2.066.440 4.670.407 
1974 ............. 4.901.221 1.689.100 1.231.111 460.122 1.630.888 4.819.046 
1976 ............... 4.649.407 1.624.882 1.261.111 627.200 1.036.264 6.196.330 

1976 Dicbre ..... 4.649.40'1 1.624.832 1.261.111 627.200 1.036.264 6.196.830 

1976 Enero ...... 2.616.883 24.486 1.670.781 - 1.021.617 6.128.011 
Febrero ... 3.0111).1;',1 22.924 2.060.400 - 1.017.323 6.037.082 
Marzo ..... 8.ó34.683 432.008 2.098.038 - 1.004.642 6.084.173 
Ahril ....... a.uu.663 280.668 1.840.896 - 1.046.109 6.164.118 
Mayo ..... .. 3.6611 6b9 1.107.126 1.474.610 - 1.074.903 G.189.290 
Junio .... .. 3.7MI!l7 1.416.888 1.236.636 - 1.062.329 6.181.396 
Julio ........ 3.199.668 818.941\ 1.329. 777 - 1.060.830 6.267 .3\~ 
A¡osto .... 8.112.110 666.218 1.493.48i - 1.062.410 6.021.092 
SepbTe .. .. 2.716.049 37.160 1.604.988 1.072.911,5.976.626 
Octubre ... 3.319.600 798.962 1.448.427 ~:g~~g~ ~:~~~:~n Novbre ... '3.696.011 322.069 1.191.416 

(1) Ver cuadro 1.1.6. (2) Comprende préstamos educativos 
1 damnificados, Resoluclonea 88 de 1971, 11 y 46 de 1972 de 

U52 

Préstamos 
para pago 
de d udn Fondos Coope- Otros 

Descuento externa Otros ganaderos rativas 
de bonoa con saldos pr atamos 

de 
convenios 

490 . 000 -- 326 .026 270.402 26.361 110.626 
760.000 -- 222.846 409.477 89.888 144.090 

1.060. 000 -- 167 .12/í 622.130 56.086 148 .781 
-- -- 104.316 606.666 84.832 146.020 
-- -- 44.314 804.401 889 .920 146.986 

- -- 44.814 804.401 889 .920 146.986 

- -- 89.647 822.690 881.836 146.098 
- -- 81.916 849.727 404.432 146 .401 
--- -- 23.894 869.827 462.863 146.012 
- -- 16.813 904.249 444.760 146.484 
- -- 8. 824 919.249 433 .434 147 .046 
- -- 1.860 928.249 438.814 149.006 
- -- - 933.279 442.124 161.900 
- -- - 94·8.683 449.'798 136.933 
- -- - 966.876 460.888 139.621 
- -- - 969.688 444.327 141. '796 
-- - - - 9i6. 993 437.731 144 .57ó 

A entidades 'de fomento 

Caja Agraria 
Fondo 

de Corpo-
Utiliza- Pro- racio- Banco 
ción de Bonoa moción nea Central 

Subtotal cupos de Otro a de finan- Hipo-
aaig- prenda (8) Expor- cieraa tecario 
nadoa tacionea 

--------- ------------
2.308.997 2.149.087 118.647 46.368 100.000 146 . 461 209.000 
2.608.084 2.809.861 188.903 69.770 422.264 101.188 7 .600 
2.668.382 2.276.995 110.163 181.224 2.030.000 66 .026 6.000 
2.617.149 2.297.644 246.408 74. 097 2.122.000 76.396 4.600 
2.806.871 2.641.664 119.220 4oi. 997 3.010.112 102.693 276.664 

2.806.871 2.641.664 119.220 44.997 3.010.112 102.693 276.664 

2.847.930 2.641.219 157 .SOl 49.410 2.910.907 102.601 266.673 
2.798.701 2.638.336 109.823 46.643 2.876.829 100.829 266 . 673 
2.806.446 2.689.184 121.719 46.648 2.864.428 96.626 266.673 
2.774.828 2.633.287 118 . 464 23.087 3.029.201 96.120 263.969 
2.699.836 2.678.989 97.759 23.087 3.089.273 96.218 263.969 
2.713.241 2.630.893 81.670 678 3.069.696 94.691 253.969 
2. 722.683 2.622.980 99.026 678 S.19d.G64 93.636 242. 3'i6 
2.741.911 2.619.890 121.848 678 2.944.193 92.612 242.3i6 
2.769.964 2.619.344 14!1 .942 678 2.861.780 103.006 240 .876 
2. 762.894 2.630. 716 121.827 362 2.600.600 109 .222 229 . 364 
2.717.019 2.628.i94 8'i. 6'i8 352 2.4161.824 112 . 76.13 ~9.364 

la Junta Monetaria. (8) Incluye los ci'Mitoe eoncedidoe para edu­
cación y damnificadoe y cupo extraordinario Reeoluci6n 49/"· 

NOVIEMBRE 1976 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



l. CUENTAS MONETARIAS (Conclusión) 

2. BANCOS COMERCIALES 

1 Resumen. 

2 Reservas internacionales. 

3 Reservas para encaje y otras disponibilidades. 

4 Crédito neto al Gobierno Nacional. 

5 Crédito neto a entidades oficiales. 

6 Crédito a entidades de fomento. 

7 Crédito al sector privado. 

8 Pasivos con entidades de fomento. 

9 Pasivos con el sector privado. 

OTRAS ESTADISTICAS 

10 Inversiones obligatorias. 

11 Inversiones voluntarias. 

12 Crédito interno y colocaciones. 

13 Colocaciones. 

14 Préstamos y descuentos vigentes según plazo. 

15 Préstamos y descuentos nuevos según destino. 

16 Préstamos y descuentos vigentes según destino. 

17 Préstamos y descuentos vigentes según destino, por secciones 
del país. 

18 Encajes en moneda nacional. 

19 Capital y reservas. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



CUENTAS MONETARIAS 

1 . 2. 1 Bancos comerciales. Resumen 

(Miles de pesos) 

Activos 

Reservas Crédito interno 

Re ervas para 
Fin de: interna- encaje Al A entida- A 

Total cionales y otras Gobierno des ofi- entidadea Al eector Tenencia• Activos 
netas disponi- Subtotal Nacional ciales de privado interban- sin cla-

bilidadea (Neto) (Neto) fomento cariu aificar 

1971 .................... 26.533.132 - 6.488.69i 6. 463.840 26.667.989 806.652 l. 372.622 2. 240.259 21.514.632 167.204 467.720 
1972 .................. 31.68.t . 267 - 6.957.828 6. 905. 143 31.736.952 968.687 l . 864.566 3 .081.152 26.094.912 166.794 680 .840 
1973 ................... 44.667.826 - 6.672.392 11.122 .071 40.018.147 1.193 .872 3.446.022 4.464.941 29.671.874 -13.077 l. 264 .516 
1974 ................. 58.362. 980 -13.846.309 12 .941.755 59.267.634 l. 899.934 3.996.465 7.041.739 45.141.142 -13.033 1.201.287 
1975 .................... 73.991.539 - 16.416.267 16.446.90/i 72.959.902 l. 669.229 4. 911.337 10.458.663 66.556.683 - 18 .140 378.141 

1976 Octubre ...... .. 73 .957.281 - 12.810.678 16.712.128 70.065.732 1.387.665 4.646 . 210 9 . 808.846 53.049 .898 - 13 .163 1.177. 887 
Noviembre .. 76. 272 .187 - 13.328.07f> 17.917. 190 70. G83. 073 1.496.426 4. 964.900 10.087.936 63.569.261 -13.169 587.719 
Diciembre .... 73.991.639 - 15.415.267 16.446.906 72.959.902 l. 669.229 4.911.337 10 . 458.653 56.555.683 - 13.140 378.141 

1976 Enero .......... 78.269 . 244 -1Ci.337.69 1 20.617 . 662 73.089.184 l . 969.497 4 . 966.309 10.468.017 !1 4 . 703.220 - 13 . 133 1.006. 274 
Febrero ....... 80.952.617 -16.380.460 20 . 309.266 76.023.712 l. 853.526 li .000. 702 10.859.508 57.000.177 - 18 . 127 l. 322.927 
Marzo ......... . 83.823.797 - 15.876.014 20.979. 182 78.720.630 1.913.533 4. 964.084 11. 592.084 57.265.838 - 13 .446 2. 999.038 
Abril. .......... 83.312.955 - 16.309.819 20 .7 12.71 3 78 . 910 . 462 1.731.108 4.949.468 11.603 .793 57.472 .766 -13.344 3.166.673 
Mayo ........... 85.665.791 - 15.791.433 22.237.723 79 . 219 . 603 2. 039 . 227 4 . 986.664 11.621.08:: ii8 . 712.796 -13 . 434 l. 873.166 
Junio .......... . 86 .925.316 - 16.491.900 23.650.564 79.766.652 2.057. 883 6. 689. 117 11.763.052 59 . 381.611 -13.417 838 . 407 
Julio ............ 88.956. 107 - 16.992.700 24.032. 47G 81.916.333 2.117 '646 !l. 681.617 11 . 630.613 60.961. 129 -13.037 l. 648 . 565 
Agosto ......... 92. aoo . 201 -17.288.929 25 . 424.617 84.164.621 2.133.802 5.729.770 11.601.786 62 .746.266 -13 . 390 l. 967.298 
SeptiembrP 93. ií6. 79;, - 16.840.213 24.370.669 86.24 6. 340 2. 213. F64 6.061.562 11.703.959 64.744.891 - 13.575 1 . ñ!'lñ. 440 

Pasivos 

Fin de: Con organismos Con el Con entl- Aporte de 
Total internAcionales BAnco de In dades de Con el sec- capital 

(1) 

1971 ........................... . 26.638.132 337.896 
1972 .......................... 31.684.267 330.613 
1978 ........................... 44.667.826 334.291 
1974 .......................... 68.362.980 335 . 663 
1976 ........................... . 73.991.689 265 . 926 

1975 Octubre .............. .. 7 3. 067.281 265.678 
Noviembre ........... 76.272.187 282 .59<! 
Diciembre ........... 73.991.589 266.926 

1976 Enero .................. 78.269. 244 264.612 
Febrero .. ........... .. 80.962.617 261.716 
Marzo .. ............... . 83.823.797 238.012 
Abril .................... 83.812.965 238.012 
Mayo .................... 85.666.79 1 238.012 
Junio .................. . 6 .926.316 238.012 
Julio .................. .. 88' 956. 107 236.662 
Agosto ................. 92.300.257 230.163 
SeptiembrP ...... .... 93.~~6.795 214 '701 

Nota: Las operaciones en moneda e::\.'tranjera se registran a 
los tipos de cambio utilizados para el Banco de la República. 
(1) Pasivos a largo plazo, no incluidos en el concepto de re­
aervaa internacionales netas. (2) Principalmente depósitos del 

República fomento tor privado oficial 
\2) (S) (4) 

2. 751 . 033 992.871 20.916 . 343 584.989 
2.303.762 2. 001.221 26.266.824 691.947 
4.319 . 616 3. 698.532 36.407.778 807 .610 
6. 184.409 7.148.633 43.735.264 969 . 021 
6.416.206 8.477.845 57.788.198 l. 093' 869 

4. 771.877 7.828 . 387 69.998.280 l. 093.607 
6. 662.666 8. 080.049 60.263.480 l. 003 .li44 
6.416 . 206 8.477.846 67.738.193 1.093 . 369 

4 . 389. 689 8.268.776 64 .268 .007 l. 093.260 
4.849.849 8.099. 704 66.648.011 l. 093.237 
6.336 . 603 8. 004.939 69.146.664 l. 097 .67 8 
4 .926.047 8.260.443 68.746.291 1.143 . 161 
5 . 408.603 8 . 607.041 70.369.070 1.143.162 
6.527 . 400 8 .773.362 71.243.670 1.142 . 871 
6.041.260 9.155 .071 73' 380.491 1.142.632 
6 . 539' 650 9 .552 .207 75.836.760 1.142.636 
4' . 631. 6'212 9.9i8.~42 i7 'S.0'9 .3!18 1.142.331 

Banco de la República y redescuentos. (3) Ver cuadro 1.1.1. 
( 4) Corresponde a loa Bancos Popular y Ganadero y está adi­
cionado con la participación en las reservas. 

l. 2. 2 Bancos comerciales. Reservas internacionales 
(Miles de pesos) 

Activos internacionales Pasivos internacionales 

Disponi-
Disponi- bilidades 

Fin de: Netas bilidades en casa 
Total en co- Divisas matriz 

rrespon- y sucur-
sales ex- sales ex-
tranjeros tranjeras 
---------

1971 .......... - 6.488.697 87 .70li 292.437 9.100 840 
1972 ........ - 6.957.828 110.176 431.816 9.419 26.879 
1973 .......... - 6.672.392 491.778 832.689 13.726 116.606 
1974 ........ - 18.846.309 1.011.463 1.975.694 26.882 26.100 
1976 ........ .. - 15.416.267 1.874.270 2.349.944 17.091 87.286 

1976 Oct ..... -12.810.678 l. 909.389 2.246.380 13.344 222.265 
Nov ... - 13.328.075 1.618.767 2.161.770 11.687 61.669 
Dic .... - 16.416.267 l. 874.279 2.349.944 17 . O~H 87.286 

1076 Ene ... - 16.337.691 2.164. 263 2.782.235 17.285 136.361 
Feb .... - 16.880.450 2.009 . 310 2.814.244 16.026 80 . 783 
Mar ... - 16.876.014 l. 805.104 2.236.974 17 .664 101.676 
Abr ... - 16.309.819 2.102.46!i 2.536.378 17.429 73 .289 
M ay ... - 16.791.483 1.964.964 2.41il.582 20.065 94.693 
Jun .... -16.491.900 l. 667.221 2.196.675 19.664 86.822 
Jul .... - 16.992.700 t. 929.972 2.381.606 20.692 74 . 118 
Ago .. . - 17.288.929 l. 987. 885 2.437.047 24.510 72.671 
Sep .... - 16.8-40'.213 1.'!!43.593 2.136.667 22.313 96.693 

(1) Valorea del BIRF. (2) Antes y después de treinta dlas. 
(S) Cobranzas por liauidar sobre el exterior. Nota: Se deducen 
loe depóaitoe del Baneo de la Revúbliea de lu reservas de han-

1454 

Acepta-
Depósitos Con co- Con casa ciones 
del Ban- Otras rrespon- matriz y finan- Otros 
co de la dlsponi- Total sales ex- y sucur- elaciones pasivo• 
República bilidades tranjeros sales ex- por acep- (8) 

(resta) (1) (2) tranjeras taciones 
(2) 

- ---------------------
221.067 6.886 6.676.402 187.941 414.603 6.937.621 36.237 
363.390 6.962 7.068.004 503.756 238 .760 6.273.878 61.620 
478 .623 7.480 7.064.170 706.194 69.172 6.222.080 66.774 

1.024. 069 8.436 14.857.762 1.363. 230 328.106 13.106.026 66.401 
680.200 168 17.289.547 1.224. 684 330.682 16.669.088 75.097 

583' 381 10.782 14.719.968 1.031. 676 783.008 12.843.396 61.989 
617.266 10.896 14.946.843 1.149 . 083 900.149 12.836.026 61 . 586 
630.200 158 17.289.647 1.224. 684 330.682 16.669.083 75.097 

781.900 293 17.491.864 1.346. 921 851.204 15.727.98G 66 . 7.6 
901.900 158 17.389.761 1.221. 320 306 .ooa 15.764.638 97.800 
660 . 000 -- 17.681.120 l.681. 790 396' 789 t 5.498.208 105.332 
623.630 -- 18.412.28ñ 1.776 ' 920 668' 104 16.867.162 110 . 098 
611. 375 -- 17.746.389 1.062. 633 669.196 16.017.619 107.040 
684.839 -- 18.169.123 1.403. 685 426.602 16.227.493 101.442 
646.344 -- 18.922.674 1.416 . 1i26 960.766 16.427.976 118.407 
646.344 -- 19.276.815 1.871 . 550 922.174 16.882.863 100.228 
412 .0FO -- 18.6&3.808 1.311. 70'(1 ifi&.SM 16.5121.84 2 1 0<2 .4/i9 

coa comerciales por formar parte estos de los activos internacio­
nales del Banco de la República, de acuerdo con loe Decretos 
2867 de 1966 .,. 444 de 1967. 
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CUENTAS MONETARIAS 

1 . 2 . 3 Bancos comerciales. Reservas para encaje y otras disponibilidades 

(Miles de pesos) 

Reservas para encaje en moned.a nacional 
Depósitos 

Caja en el Banco 
de la República 

Fin de: Total Depósitos (Moneda ex- Otras di&-
Subtotal Billetes del en el Banco tt·anjera re- ponlbllidadea 

Banco Be Moneda de la República ducida a mo-
la :República de tesoreria neda nacional) 

1971 ..•...•...........•.. 5.463.840 6 .388. 961 374.428 5.336 6.00'9.197 63.361 21.618 
1972 ············ ·· ·· ··· 6. 906.143 6.722.424' 406.896 6.689 6.309.840 147.640 36.079 
1973 .................... . 11.122.071 10.653.207 499.266 4.263 10.149.6'18 434 .178 84.686 
1974 ................... 12.941.766 12.261.489 594..008 6.066 11.661.416 207.665 4'72 .611 
1976 ..................... 16.446 .906 15.893.675 984.. 069 9.&78 14.8119.928 265.304. 21ri .926 

1976 Octubre ........ 16.712.128 16.009.942 853.769 10.402 15.145.770 2"93. 827 408.859 
Noviembre .... 17.917 .19~ 17.242.464 978.814 9.607 1&.254.048 260.649 414.078 
Diciembre .... 16.446.906 16.893.676 984.069 9.678 14.899.928 265 .304 287.926 

1976 Enero ........... 20.617.6152 19.80'3.048 1.07'1.44.1 11.851 18.719.756 278.1&8 436.437 
Febrero ..... .. .. 20.809.256 19.463.834 1.110. 2.54 10.576 18.843.004 336.720 508.702 
Marzo ........... 20.9 i 9.182 19 .81 o .&68 1.593.329 18.082 18.204.263 319.133 849.386 
Abril. .. ... ...... 20.712.713 19.870.843 1.167.926 14.643 18.687.774 342.221 499.749 
Mayo ...... ...... 22.23i. í23 21.3'16.800 l. 711.687 14.227. 19.649.886 383.~91 538.131 
Junio ........ .... 23.650.664 22.945.174 l. 754.008 11.668 21.179.608 274.493 430.897 
Julio ..... .... ... . 24.032.475 23.469 .824 l. 200 . 196 18 .827 22.256.802 277.277 285 . 873 
Agosto ......... . 25.424.617 24.732.308 l. 866 .968 11.838 22.854.602 275.784 416.625 
Septi('mhre ... 24 .3í0.669 23 . ii2<1 .Si& l. 7'02 . &88 13 .031 21.808.459 284.848 561.444 

l. 2. 4 Bancos comerciales. Crédito neto al gobierno nacional 
(Miles de pesos) 

Crédito bruto 

Depósitos 
Fin de: Crédito neto Inversiones Inversiones y otras 

Total Préstamos obligatorias voluntarias obligaciones 
y descuentos (1) \1) (2) 

1971 .......................... .. 806.662 812.162 -- 776 .814 36.838 6. 60'0 
1972 ........................... 958.687 ~58.687 -- 89.3. 968 64.719 --
1973 ................ .... ...... .. 1.19·8.8'i2 1.193. 872 -- 1.121.146 72. i2T --
1974 .......................... 1.899. 984 2 . 691.486 -- 2.614.847 76.639 791.652 
1976 .... ..... ........ ....... ... . 1 .6G'9.229 1.827.902 -- 1.624.982 202.920 158.673 

1975 Octubre ................ l. 387• .566 l. 6~ l. 084 -- 1.542.422 98.661 253.529 
Noviembre .... ....... l. 49G. 426 l. 749.966 -- l. 661.902 98.053 258.529 
Diciembre ........... . l. 669.229 l. 827.902 -- l. 624.982 202 .920 158.678 

19 76 Enero .................. l. 969. 497' 2.118 .17.0 -- 1.682.185 485. 9'85 158.678 
Febrero ............... . 1.863.626 2.012.199 -- l. 804•. 911 207.288 168.67-8 
Marzo ................. . 1.918.583 2.072. 206 -- 1.805. 368 266.843 158.673 
Abril .................... 1.781.108 1.889.781 -- 1. 81 0.664 7o9.1H 168. 67-3 
Mayo .................. .. 2.039.22'7 2. 039. 22'7 -- 1.9 i<i .791 68.4'37 ---Junio ................... 2.067. 883 2 . 067.883 -- l. 979.109 78.774 --
Julio ..... ............... 2.117.646 2.117.646 -- 1.993.118 124.5:!8 --
Agosto ................. 2.133.802 2.133.802 -- 2.062.823 80.979 --
Septiembre .......... 21 . 213.864. 2. 213.864 -- 2. 052. 0&9 161.7H ---

(1) Ver cuadros 1.2.10 y 1.2.11. (2) Gobierno Nacional, fondo 
de ~tarantlaa y depósitos especiales a más de treinta dlas. Loa 

depósitos del llObierno nacional antes de treinta dlu no ae In­
cluyen por no disponerse de esta información. 

l. 2. 5 Bancos comerciales. Crédito neto a entidades oficiales 
(Miles de pesos) 

Crédito bruto 

Préstamos Inversiones (1) Depósitos 
Fin de: Crédito Préstamos Resolución y otraa 

neto Total y descuentos 51 de U.974 obligaciones 
(3) de la Junta Subtotal Obligatorias Voluntarias (2) 

Monetaria 

1971 ......................... l.Si.Z.622 1.64<1.179 1.046 .~76 -- 4.94.208 366.49& 121. 7()7 167.667 
1972 ....................... 1.864.666 2.009.46'6 l. 436.336 -- 67>8-.129 4.18.7•88 164.341 164.999 
1973 ................. ....... . S .'-4.•6.0'22 8.&21•. 7.:!4 2.889.624 -- 1.2Z8.210 1.036.'7'08 201.602 181.712 
1974 ....................... 3.996.466 '-.192.891 2.213.898 484.436 1.494·. 668 l. Z-47•.34.0 247.218 196.426 
1976 ......................... 4 .9'11.83-'7 6.100.043 2.870.4.41 864.826 l. 606. 2'71 1.173.902 331.374 188.707 

1975 Octubre ........... .. 4.646.210 4.84(7 .076 2.699 .60& 849.664 l. 29<1. 905 963.128 S2'7. 777 194 . 866 
Noviembre ....... . 4. 964t.900 6.146.84-6 2.774.643 857.980 l. 613.272 1.182. 695 S30. 77'7 190.945 
Diciembre ......... 4.911.8S7 6.100. o4e 2.730.441 8641.S2'6 l. 506.277 1.178-.902 831.Si4 188. 70'7 

1976 Enero ............... 4.966.809 6.154.987 2.76S.671 872.294 1.49'9.071 1.165.867 S8S .204 188.628 
Febrero ............. 6.000.702' 6.184. 946 2.793.066 883. 7•26 1.608.164. 1.161.308 346.&54 184.243 
1riarzo ............... 4.964.084 5.147.827 2.739.6'66 898 .40& 1.6H .254 1.157.471 366.783 188.242 
Abril ................. 4. 94!t.468 6 .131. 094 ~.699.749 900.692 1.630. 654 1.1415. 6i0 384 .9!JS 1&1. 627 
Mayo ................ 4-.986.664 6.167.110 2. 702.163 910.340 1.564 .617· 1.158.9 9 400. 6'29 180.446 
Junio ................ 6.689.117 6.867. 212 3 . 411.129 913.387 1.542.696 1.142.377 400.320 178.096 
Julio ................. 6. 681.617 6.846. 793 8.387.800 918.765 1.639. 228 1.136. 424 402.806 164.276 
Agosto ............. . 6 . 729.770 6.886.686 3 . 4.20.629 923.926 1.641.083 1.131. 737 409.346 155.766 
Seotjembre ...... . 6.06'1.562 6.1Y1'7.171 3 .41'8.30~ 925 .iiS'8 1 . .S33. 2'81 1.124 .048 409.233 15.609 

(1) Ver cuadro 1.2.10 Y 1.2.11. (2) Incluye depósitos del Instituto Colombiano de la Reforma Agraria (INCORA) y Fondo Ro­
tatorio de Orédito. (S) A partir de junio de 1976, incluye deudas oficiales con mú de un año de vencimiento. 
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CUENTAS MONETARIAS 

l. 2. 6 Bancos comerciales. Crédito a entidades de fomento 
(Miles de pesos) 

Inversiones 1(1) 

Fin de: Total Otros créditoa 
Subtotal Obligatorias Voluntarias (2.) 

1971 ............................... 2.240.259 2.045.825 l. 770.857 274.468 194.934 
1972 ............................... S. 081.152 2.797 . 527 2.290.647 506.880 283.625 
1973 ............................... 4.464.941 8.932.252 8.320.008 612.249 682.689 
1974 .............................. 7 .041. 789 6.399.788 5.422.626 977.262 641.951 
1976 ............................... 10 . 458 .668 9 .209.764 7.880. 048 l. 829.706 1.248.899 

1976 Octubre .................. .. 9.808.846 8.726.992 7.688.762 l. 088.240 l. 081.864 
Noviembre .............. . 10.087.836 8.988.914 7. 890.666 l. 098.259 1.099. 022 
Diciembre ................ 10.468.663 9.209.764 7.880 . 048 1.829. 706 1 .248. 899 

1976 Enero ....................... 10.468.017 9 . 211.576 7.887 . 070 l. 324.506 l. 266.441 
Febrero .................... 10.859.608 9.606.701 8.278 .629 l. 828.172 l. 252.807 
Marzo ...................... 11.592 . 084 9.725.133 8. 391.968 l. 3S3 .165 l. 866.961 
Abril ........................ 11.603.793 9.868.862 8.528.966 l. 829.906 l. 744.981 
M.ayo ....................... 11.621.083 10.153.100 8 . 803 . 897 l. 849.204 1.467. 983 
Junio ....................... 11.768.062 10.210.944 8.837.414 l. 873.680 1.662.108 
Julio ........................ 11.630 . 518 10.167.966 8.768.833 l. 389. 133 1.472.647 
Agosto ....... .............. 11.601.786 10.319.686 8 . 930 .261 l. 389.336 l. 282 . 199 
Septiembre .............. ll.i03.959 1().446.219 9.008.80'0 1.407.419 l. 257. 7'40 

(1) Ver cuadros 1.2.ll. y 1.2.12. (2) Deudores varios, obligaciones en mutuo y descubiertos en cuenta corriente. 

l. 2. 7 Bancos comerciales. Crédito al sector privado ( 1) 
(Miles de pesos) 

Fin de: Total Préstamos ty 
descuento. Subtotal 

1971 ......................... 21 .514.632 12.764.676 203.827 
1972 ....................... 26.094 .912 14.791.916 2G7. 810 
1978 ......................... 29.671.874 18 .779.789 378.839 
1974 ........................ 46.141.142 26.782.864 414.699 
1976 ......................... 56.666.683 84.468.711 630.128 

1976 Octubre ........... .. 68.049.898 84.078.668 760.339 
Noviembre ........ 63.669.261 34 . 381 .904 612.178 
Diciembre ......... 56.665 . 68a 84.468.711 530 . 128 

1976 Enero ............... 54.703.220 33.497.967 487.946 
Febrero .... ........ . 67.000.177 36 . 073.069 772 . 014 
Marzo ............... 67.265 . 838 S6 . 192.660 497 . 877 
Abril ................ . 67.472 .766 85.815.867 498.840 
Mayo ................ 68.712.796 S6.349.662 540.419 
Junio ................ 69.331.611 36.646.817 634.279 
Julio ................. 60.951.129 87.488.S91 627.770 
Agosto .............. 62.746 . 256 89.163.614 648.807 
Septiembre ....... 64. 7<44 .891 40 . 961. 96ó 633.272 

(1) Ver cuadros 1.2.10 y l.2.ll. (2) R4!ducida a moneda na­
cional. (3) Principalmente bienes reelbidoa en pago e lnver-

Inversiones Deudores varios 
Otro a 

En moneda crédito• 
Obliptoriu Voluntarias En moneda extranjera (8) 

nacional (2) 

676 203 . 161 l. 539 . 181 6.664.679 462 .469 
64.728 213.087 1.717.788 7 . 761.612 666.886 

168.013 220 . 826 2.457.103 7.210.276 846.867 
146.770 268.829 3 . 113.309 18.826.891 l. 003.979 
186.910 398 . 218 a. 671. 984 15 . 170.526 1.714 .884 

376 .907 874.433 8. 768 . 354 12.787 . 129 l. 670.623 
137.106 876.072 3.994.630 12.983 . 458 l. 697.181 
136.910 393.218 S. 671.984 16.170.626 l. 714.334 

136.976 351.851 a. 708.339 15.110 .071 1.898.908 
134.217 687.796 3 .924 . 890 15 . 142 . 001 2. 088.218 
138.469 364.408 3 . 631.890 14 . 856.265 2.186.646 
13S .765 36Ci. 076 3. 766.803 15. 01í8 .940 2. 332.316 
132.166 408 . 265 4. 328 . 268 15. 333.626 2.160.837 
130.733 403.546 4. 067.607 16.105.722 2.088.287 
129.721 398.049 4. 897.020 16.462.080 2.086.868 
128.968 619 . 8S9 4.680 .993 16.246 . 833 2.116 .108 
12&.087· 5()6. 11S6 4 .8()5. .764 1&.16~.540 2 .1S'l.S61 

sionea eapecialea; a partir de julio de 1970 incluye deudas de 
dudoso recaudo. 

1 . 2. 8 Bancos comerciales. Pasivos con entidades de fomento 
(Miles de pesos) 

Con el Fondo Con los Fondos Con el Fondo Con el Instituto 
Fin de: Total de Inveniones Financieros de Promoción de Fomento 

Privadas Agrario, Industrial de <Exportacionea Industrial 
y Desarrollo Urbano IFI 

1971 ............................... 992.871 4S6 . 894 638.819 18.158 --
1972 ............................... 2.001.221 499.776 791.062 706.276 6.108 
1973 ............................... 8.698.632 696.047 1.367.742 1.628.728 6.016 
1974 ............................... 7.148.683 867 .84S 4 . 217.670 2.059.376 4.346 
1976 ............................... 8.477.846 938.830 6 .126. 706 2 . 410.198 S.111 

1976 Octubre .................... 7. 828.387 949.298 4 . 761.864 2.114 . 615 8 . 170 
Noviembre ............... 8.080.049 9S6.637 4. 915.019 2. 226.282 3.111 
Diciembre ................ 8.477.846 938.830 6.125.706 2.410.198 8.111 

1976 Enero ....................... 8.263.776 948.898 5.000. 794 2.810.974 8.111 
Febrero .................... 8.099.704 942 . 409 4. 812.226 S. 840.568 4.611 
Marzo .••••.•...•....••..•.. 8.004.989 942 . 117 4 . 622 .066 2.4S7 .947 2.819 
Abril ........................ 8.260.443 931.676 4. 721.6ll 2.604.639 2.819 
Mayo ........................ 8.507.044 928.884 4 .864. 017 2.711.324 2.819 
Junio ....................... 8.778.862 913.008 4.977.161 2.880. 374 2.819 
Julio ........................ 9.166.071 911.192 6.187. 692 3.06S.369 2.819 
Agoato ............. ........ 9 .662.207 910.862 6.355.198 8.28S.848 2.819 
Septiembre .............. 9. 978. 7'42 924..CYi9 5.403.247 8.1i48.889 2'.627 
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1 . 2. 9 Bancos comerciales. Pasivos con el sector privado 
(Miles de pesos) 

En moneda extranjera 
En moneda nacional (Reducida e. moneda legal) 

Pasivos Depósitos Otras 
Fin de: Total moneta- de exlgibill- Otras 

r1os ahorro. Depósitos dades a Otros Depósitos Depósitos exigibi-
Subtotal (Depósitos (Comunes a la vista pasivos Subtotal en ~uenta a Jidadea 

en cuenta Y a término y antea (1) corriente tét·mlno IZ) 
corriente) término) de 30 dfaa 

1971 ................... 20-916.348 20.718.825 14.486.888 2.072.692 97.327 8~.288 3.106.186 198.018 41.834 - 156.184 
1972 .. ............... 26.266.8U 25.'T23.993 1M98.886 3.100.249 69.849 1.04'6.566 3.6'19 .953 6.&2.831 '6 .690 220 .000 276.241 
1973 ................... 36.407.778 34..687.986 24.2i0.681 4.821. 056 69.515 1.6i6.898 4l.809. 892 869.842 69.857 69.260 751.235 
1974 ................. 43.785.264 42 .889.446 28. 189.064 6.409.667 2.186.172 2.609.668 4.646.986 8-46.808 671.1 24 - H8.6S4 
1976 ........ ...... .. ... 67.788.192 5i .040.919 S6.428.i87 7.088.913 3.981 707 3.996.916 6.660.697 697.273 1712.729 - 624- . 646 

19':fi Octubr ....... 59.998.280 59.360.628 88.07-7.784 7.196.122 4 .3.t3.164 3.268.269 6.605.287 64 7. 658 197.4&8 - 460.18.5 
Noviembre .. 60.2~8.480 59.604.161 38.861.423 6.904.897 4.088.637 3.703.04.1 6.661. 763 649.269 128.131 - 621 .188 
Diciembre .. 67.7 ~8.192 67.040.919 S6.428.i8i 7.088.918 S. 981. 7()7 3.995.916 6.650.597 697.278 17'2. 729 - 624.ó46 

1976 Enero .. ....... 64.268.007 68.880.698 41.661.608 6.948.706 4.64'2.916 8.602.2.89 6 .626.826 8ii .811 228.680 - 648.782 
Febrero ...... 68.$48.011 65.822.944 42.661.791 7.293.782 5.1071.109 a. 60'1.461 7.258.850 826. 068 194.978 - 680. 090 
Mnrzo ......... 69.146.664 6'8.466.670 •1.4.0'14.976 7.619.761 1.962.941 8. 966.895 8.0 02.547 6119.994 162.713 - 587.282 
Abril .... ...... 68.746.291 67.988.002 48.072.058 'Tl.496.896 5.69'Z.682 S. 6'58 .862 8.1 78.603 768.28~ 188.468 - 669.o-85 
Mayo ...... .... 70.8~9.070 69.676.64'i 48.~1.802 7.421.612 6·. 750.854 4. 061.615 8. 661.884 611Z. 628 183.458 - 6$9.881 
Junio .......... 71.2 8.670 70.627.918 44.826.676 7. 884.877 6.469.319 4.489.691 8. 627 . 966 615.762 164.618 -- 461.139 
Juuo ........... 73.880.491 72.726.626 45.747.612 7. 962.840 5.990.496 4.169.622 8.865.966 658.965 174.777 -- 479 . 188 
Agosto ........ 76.886.760 76.228.119 47.473.691 8.210 .686 6.129. 416 4 . 136 .008 9 . 278.628 612.681 176.887 -- 486.794 
~eptiembre. 7'7.809.398 77 .011'2.084 47.'7~. 186 8.757'.769 6.231.234 4'.917 .449 9 .456.49'7 717.814 19'7'. 557 - 519. iii8 . . . . 

( 1) Reato de e..xlgibihdades, capital y reservas. (2) Incluya resto de aaldoa ext~ttbles antes y después de tretnta dtas y eerttft­
cados de cambio en admlnlstruci6n. 

l. 2.10 Bancos comerciales. Inversiones obligatorias 
(Miles de PellOS) 

En valores del gobierno ntlcional 
En valores de 

En valor s .de .entidades de fomento entidades oficiales 

Bonos y En 'Ya-
Don os Bonos cédulas lores del 

Fin de: Total nacio- de desa- Bonos del Dan- sector 
Sub- na les rrollo Otros Sub- de vi- Otros Sub- co Cen- Bonos Otros privado 
total deucla eco- bonos total vlenda y bonos total tral Hl- a~arloa bonos 

Interna nómico ahorro pote-
cario 

- --------- --- --------- --------- --------- ---
1971 ............ 2.914.843 716.814 674.625 67.634 SU 55 866.496 299.289 67-.897 1.770.867 829.449 86"2.291 679.11 i 676 
1972 ........... 8.668.126 898.968 739.ó04 127•. 877 26.ii8~ 418.188 860. i86 68.002 2.290.64; 488.925 974.144 82i.679 54.723 
1978 ............ . 5.63&.869 1.121.146 1.034.633 6o.ta 26.386 1.086. 708 941.892 96.316 &.320.008 668.653 1.264.884 1.886.666 168.01 8 
1974 .. ........ . 9.4:30.483 2.614.847 1.262.184 56.570 1.296.143 1.24 j .340 1.1(4.024 103.816 6.422.525 930.116 1.4.51.922 8.040.488 145. 77.(' 
1976 ............. 10.816.842 1.624.'cl82 1.564.986 46.614 23.383 1.173.902 1.118.84S 66.558 7.1!80.048 1.202.389 l. 726.589 4,.95L 120 186.910 

1976 Octubre 10.520.209 l.6412.422 1.465.822 4'7 .868 28. ~3Z 963.12R 894.ó95 68.683 i.G38.761 1.24 6. i 4 6 1.781.409 4'.660.696 8í6.90 i 
Novbre. 10.862.267 1.651.902 1.662.44& 4 7. 280 24.19í 1.182.ii95 1.125.668 67•.087 7.890.558 1.209.160 1.7<37. 1149 4.943.646 137.106 
Dlebre .. 10.816.842 1.62U82 1.654.986 46.614 23.383 1.178.902 1.118.846 66.568 7.880.(148 1.202.339 l. i26.ó8!1 4.961.120 186.910 

1976 Enero ... 10.821.218 1.632.185 1.662. 746 67. 069 2.871 1.166.86i 1.118.86 i 62.01 o 7.88í.Oí0 1.195.297 l. i2i .089 (.964. .683 136.096 
Febrero 11.878.987 1.804.911 J. i86.842 46.826 28.343 1.161.809 1.112.009 49.300 8.278.629 1.266.898 1.896.562 5.l26.0i0 184.21 ~ 
Marzo .. . 11.488.271 1.806.868 J.i36.656 45.746 22.962 1.167.471 1.109.209 48.262 8.39t.968 1.278.658 1.990.1:132 5.122.388 133.469 
Abril .... 11.619.055 1.810.664 1. 786.656 46 .1~8 28.831 1.146.670 1.098.512 4-7.HI! 8.628.956 l.S:lo.ó93 2.086.6i 1 5.121.791 133. 766 
Mayo .... 12.0<66.881 1.976.791 1.899.U!8 44.019 82.484 1.163.989 1.08-4.831 69.168 9.803.897 1.878.770 2.0'15.026 5.856.100 182.166 
Junio ... 12.089.688 1.979.109 1.898.670 43.760 36.678 1.142.377 1.074.283 68.094 8.887.414 1.898.787 2.095.074 6.348.668 180.733 
Julio .... . 12.028.096 1.998.118 1.898.670 43.148 61.300 1.136.424 1.069.000 67 . 423 8.71\8.833 1.438.809 2.188.668 6.191.466 129.721 
Agosto .. 12.243.779 2.062.823 1.961.677 42.434 68.811 1.131.787 1.066.068 66.669 8.930.261 1.472.696 2.116.368 6.842.287 128 .968 
Sepbrt> .. 12.343.(1-2.6 2.0.52.089 1.937.947 43.20'4 7o0.939 1.1214.048 1.11'59.415 64.633 9.088.800 1.630.278 2.177. 768 5.310.7&4 J28.V8í 

1 . 2. 11 Bancos comerciales. Inversiones voluntarias 
(M iles de pesos) 

En valores de En valores de 

1 

En valorea del 
entidades oficiales entidades de fomento sector privado 

A celo- Accio-
nes, eé- A celo- nea y 

En va- Bonos Bonos dulas y nea y bonos Otroe 
Fin de: Total lores del del ina- de ener- Otros Sub- bonos bonos Otroi! de al- docu. 

llOblerno Sub- tltuto de gía docu- total del Ban- de cor- doeu- Sub- macen es m en tos 
nacional total Ct·édito elée- mentos co Cen- poraclo- ment.os total genera· 

Terrl- tri ca tral Hl- nea fi- les de 
torlal pote- nancle- depó-

cario r&B sito 
--------------------- --------- --- ---

1971 ............. 64Q.664 86.838 12.7. 707 98.221 17.768 11. '128 274.468 28.686 282.088 13.744 208.161 164.610 48.641 
1972 ... ........ ~29.026 6 •. 719 164.841 184.688 - 19.80'3 606.880 84.853 831.766 140.211 21!.086 156.660 66.436 
1973 ............. 1.107.804 72.7Zi 201.602 189.642 2.216 9.686 &12.249 68.281 424.689 124.379 220.826 167.205 68.621 
1974 ........... 1.669.947 76.689 247.218 246.938 - 280 97'7. 261 60.761 687.816 829.194 268.829 207.498 61.331 
l9í5 ............. 2.267.218 202.920 881.874 815. i64 - 15.610 l. 829.708 60.287 629.090 740.330 898.218 274.268 118.960 

1975 Octubrt>. 1.889.111 98 . 661 827. i7'1 312.167 - 15.610 1.088.240 49.889 624.416 618.986 874.488 266. 6i7 118 . iSó 
Novbre. 1.902.162 98. osa aso. 7i7 316.167 - 16.610 1.098.269 66.646 625. 76ó 616 ,868 876.072 259. 64.(¡ 115.682 
Dicbre .. 2.257.218 202.920 881.874 816.'164 - 15.610 1.829. 706 60.281 629.090 740.880 893.218 274.268 118 . 96l 

1976 Enero .••. 2-496.646 486.986 388.204 316.728 -- 17.481 1.824.606 68.670 628.607 732.830 861.851 248.245 108.606 
Febrero. 2.620.110 207.288 8416.854 829.378 - 1 i .481 1.828.172 66.828 630.016 782.880 68'7 .7116 248.246 894 .661 
Marzo ... 2.821.199 266.848 866.788 838.107 - 18.676 !.833.166 66.828 5211.968 787.880 364.408 279.510 s..&98 
Abril .... 2-169.081 79.117 884.983 867.602 - 17.481 1.829.906 60.860 582.176 737.880 866.075 279.610 86.665 
Mayo ••• ~ 2.22.1.684 6'3 .48i 400.629 882.060 - 18.569 1.849.20' 60.350 552.22i 786.627 408.265 817.447 to.818 
Junio .... 2.266.170 78.774 400.820 881.994 - 18.826 l. 878.680 69.406 663.824 740.800 408.646 811.646 92.001 
Jullo ..... 2.814.614 124.628 .&02.806 881.994 -- 20.811 l. 389.188 68.849 579.092 741.692 398.049 811.646 86.603 
Agosto .. 2.899.499 80.979 409.846 887.694 - 21.661 1.889. 836 67.746 680.889 761.201 619.839 811.646 208.294 
Sepbre .. 2.4'!)3.610 161. 7i4 40'9. 238 soo-. 965 - 18.2.78 1.400.419 69.130 590.257 75&. 031 605.18.5 314.796 1911'.389 
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l. 2.12 Bancos comerciales. Crédito interno y colocaciones 

(Miles de pesos) 

Deudores varios 

In~ersinnes 
En moneda Inversiones Otros 

Fin de: Total crédito Colocacionee Otros en extranjera voluntarias créditos 
Interno obligatorias Subtotal moneda reducida a del encaje (1) 

nacional moneda 
nacional 

1971 .......... ............... 26.667 .989 14.846.279 2 .914 .843 7.763.903 l. 209.324 6.664.5í9 129.728 903 .236 
1972 ..... .. .. .............. 81.736.962 17 .4 16.764 3.6ó8. 126 9.079.183 l. 327 .671 7.751.612 396.733 1 .168.648 
1973 .......... ... ...... ...... 40.018 . 147 22 . 960.862 6 . 635.869 9.199 . 637 t . 989.361 7.210.276 316.195 l. 906.594 
1974 ...................... .. 69.267.634 32.413.225 9 .430 . 483 16.916 . 170 2. 119 .779 13.826.391 273.402 l . 204 . 2!14 
1976 ........ ......... ....... . 72.959.902 42.066.989 10.81 5.842 17 .896.972 2. 726.446 15.170.626 458 . 144 1. 731 .964 

1975 Octubre ............ 70.055.732 41.259 . 635 10 .520.209 15.570.771 2. 783.642 12.787.129 318.766 2. 386.351 
Noviembre ........ 70 . 683.073 41.861.077 10.862. 2fí7 16.810.836 2.827.378 12. 983.458 321 . 636 1. 827.267 
Diciembre ......... 72.969 . 002 42.066.989 10 . 816.842 17.896.972 2. 726.446 15.170 .626 458.144 1.731.954 

1976 Enero ............... 73.089.184 40.966.164 10.821.218 17.985 . 137 2.875.066 15.110.071 783.918 2 . 643.747 
Febrero .... ........ . 76.023.712 43. 201.638 11.376.987 18 . 051.788 2 .909.787 15.142.001 336.323 3. 065.096 
Marzo ............... 78 .720 .630 44 . 119 .633 11.488 . 271 17 .937.448 3. 081. 183 14 .866.265 346.056 4 . 830.822 
Abril .... ............. 78.910.452 43 . 588.099 11 . 619 . 056 18.182.267 3 . 123.327 16.058.940 374.796 ' 6 . 146.344 
){ayo ............... . 79 . 219.503 44 . 418.466 12.065.831 18.505.483 3.171.858 15.333.625 389.600 8 . 840.123 
Junio ................ 79.766.652 44.570.021 12 .089 .633 19.194.518 3.088. 796 16 .105.722 389. 197 3. 523 . 284 
Julio ................. 91.816 . 333 46.6-49 .630 12.028.096 19 . 693 .788 3.24t.708 16.462.080 387.667 4 . 157 . 162 
Agosto .............. 84 .164.621 47.107 .784 12 . 243.779 19.446.994 3 .200.161 16.246.833 762.592 4 . 613 . 373 
Septiembre ....... 86 .2146. .840 49.226.3 9 12.343 .~25 19.396.969 3 .2'34.429 16.] 6'2 .54 <Y 695.991 4.688.966 

( 1) inversiones especiales, bienes recibidos en pago, deudas de 
dudoso recaudo, depósitos del Gobierno Nacional y entidades 
oficiales, tenencias lnterbancarias y otros activos y pnsivos en 

moneda nt~c iu nnl y xt.nmjei'U ucl lmlance de los bancos co­
merciales, sin sectorizar. 

l. 2.13 Bancos comerciales. Colocaciones 
(Miles de pesos) 

Cartera Deudores varios en moneda nacional 
r nverslones 

Fin de: Total co- Con recur- Con reeur- Con recur- Créditos voluntarias 
locaciones Subtotal sos del San- sos de ton- sos propios Subtotal Sobregiros sobre el (3) 

co de la dos finan- (1) (2) interior 
República cleros utilizados 

1971 ........................ 14.846 . 279 13 . 810 .662 2.751.033 992 . 871 10.066.648 624 . 791 262 . 206· 272 . 586 610 .936 
1972 ..................... 17.415.764 16.228 .252 2.393.762 2. 001.221 11.833 . 269 678 .120 369 . 978 813 . 747 613.793 
1973 ....................... 22.960 .862 21.169.~13 4.819 . 616 3. 698 .532 13.151.166 1.000 . 431 496 . 157 606 . 274 791.108 
1974 ...................... 82.413.225 29.481.197 6.184.409 1.148 . 633 16.148. 156 l . 6!36 . 481 900.998 784 . 483 1.296.647 
1975 ...................... .. 42.066.989 38 .063 . 478 6.416.206 8.477.846 23.169.427 2. 194.438 l. 365.832 838.606 1.799 .074 

1976 Octubre .......... 41.259 ' 635 37.622.724 4.771 . 377 7 . 828 . 337 25.028.009 2.061>.666 1.165 . 687 900 . 879 l. 670 . 346 
Noviembre ...... 41.861.077 38.014.377 5.562.666 8. 080.049 24 . 871.768 2.266.176 1.349.644 916.631 l. 580 . !\26 
Diciembre ....... 42.056.989 38.068.478 6 .416.206 8.477.845 23.169.427 2. 194.488 l. 856.832 838 . 606 1.799 .074 

1976 Enero .............. 40.966.164 37.168.822 4 . 389 . 689 8.263 .776 24.600.357 2.0119.714 l. 201.374 888 . 340 1. 7\1.628 
Febrero .. .. .... ... 43 .201.538 88.749.840 4 . 849.849 8.099.704 26.800.287 2. 267. 911 l. 364.903 903 . 007 2. 183 ' 788 
?tfarzo ............. 44.119 . 533 39.825 .7 32 5 . 336.603 8.004. 939 26.484 . 290 2. 317. 6p8 1. 337.791 979 .867 1.976 . 148 
Abril ............... 43.688.999 39 .4 16.308 4. 925 .047 8 . 260.443 26 .230 .817 2.:l88.407 1 . 809.763 l. 028. 643 l. 784.. 285 
:Hayo .............. 44 . H8.466 39.962.154 5.408.603 8 .507. 044 26.046.607 2 . 624.378 l .fi60 .891 1.078. 487 l. 831.934 
Junio ............... 44.670.021 40 . 182 . 230 6.fi27 .400 8 . 773 . 362 25 . 881.468 2.620.818 1.467.678 1.063.141 1.866 .978 
Julio .............. .. 45.649.630 41.094 . 9T 4 5. 041.260 9 . 1ii6 . 071 26.898.682 2 . 627.869 1. 49l.7fí9 1.136 . 100 1.926.8fí8 
Agosto ............ 47.107.784 42.797.844 6. 639.660 9 . 662. 207 27.706 .087 2.668.032 1.627. 784 1.136 . 248 l. 646 ' 908 
Septiembre .... .. 49.2126.389 44.609 .705 4. 631.622 9.9i'8'. í '42 29 . 999.341 2.&29.066 l. 6i l. 213 1.164. 8ó21 l. 78'1. 619 

( 1) Incluye ca1tera fmanc1ada con recursos de orgamsmos 
internacionales. (2) Descubiertos provisionales y permanentes. 

(3) Excluye: mvenuones volunlarJas para encaJe, mverswned 
del BIRF y acciones clase "D" del Banco de lu República. 

l. 2.14 Bancos cornerciaJes. Préstamos y descuentos vigentes según plazo 

(Miles de pesos) 

1971 
1972 
1973 
1974 
1975 

Fin de: 

1976 Octubre ............ . . .. . 
Noviembre .............. . 
Diciembre .............. . 

1976 Enero . . ............... . . 
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Febrero ................ . 
Marzo .................. . 
Abril ........ . ..... . .... . 
Mayo ................... . 
Junio .•................. 
Julio ...•................ 
Agosto ................. . 
Septiembre ............. . 

Corto 

9. 844 . 124 
11.5f. 9.740 
16.8í6. 729 
21.444.416 
29.016.767 

28 . 674.765 
28 . 990.061 
29.016.767 

28.136.026 
29.664.419 
80.817.212 
30 . 349.084 
30.762.184 
30 .997.207 
31.860.894 
33.363.737 
35.(}8i.597 

Mediano Largo Total 

2.078.682 l. 887.847 13 .810.668 
2.338. 892 2. 329.620 16.228 . 262 
2. 688.360 2. 604.224 21 . 169 .313 
3. 556.275 4. 481.605 29 .481.197 
3.796.~90 6.2-19.931 38.063 .478 

3 .838 .588 5.109.381 37.622.724 
3.832.989 6.191.837 38.014.377 
3. 796.790 6.249.931 38.063.478 

3.766.363 6 .263.433 37 .1fí8 . 822 
3.748.162 6. 887.269 38.749.840 
3: 712 .252 6.296.268 39.826.782 
S. 711.246 6. 855.979 39.416 . 308 
3.761.985 6.487. 986 39.962.164 
3. 721.693 6. 463.430 40.182.280 
3.735.270 5.498. 760 41 . 094.914 
3. 846 . 861 6. 697.246 42.797.844 
3.9i6. 733 &. 645. 3i'5 44.609. 'íO:S 
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l. 2.15 Bancos comerciales. Préstamos y descuentos nuevos según destino (1) 

(Miles de pesos) 

Agricultura Industria 

Gana,.. Bonos Entida-
Periodo dería de Trans- des ofi- Comercio Otros Total 

Café Otros Subtotal • prenda En rae- forma,.. Cons- ciales (6) 
(1) cultivos (1) (2) ti va ción trucción (4) 

(l) (S) 

--- ------- --------- --------- ---

1969 ...... . .... .. 337.666 991.641) 1.329 . 311 1.226. 430 ········· 46.276 4.604. 612 466.40(i 609 .699 4.883.196 1.016. 667 LS.632.69"; 
1970 ............ . 297.242 1.046.807 1.844. 049 1.325.176 1.106. 719 62.316 4.710 . 91)9 578. 1or. 810.609 4.881.189 1.239. 682 16.068.703 
1971 ............ . 233.666 1.272. 887 1.606 . 463 1.367. 895 2.125.984 93.469 4.600.433 625.9 24 707.467 6.939.826 1.942. 484 18.809.325 
1972 ........... .. 238.616 1.570.613 1.809.128 1.294. 661 3.345. 51fi 107.674 4.859.496 866.877 1.176 . 650 7.411.370 3.167.880 28.628.261 
1978 ............ . 403.989 2.180.126 2.584.064 1.400 . 128 3.672.7ó6 169.873 8.320.110 1.077.96:1 2.183.871 10.780.87~ 2.838.J.56 82.926.801 

1978 Sepbre .. 39.434 299. 621i 339 .069 88.446 196.827 6.639 1.442. 407 76.666 79.570 933.666 248.352 3.404.()20 
Octubre 63.087 266.91)5 809.042 91.782 164.429 19 .063 835.678 96 .644 640 . 187 1.423.41!1 216.720 3.796.753 
Novbre. 42.108 171.591 213.699 106.369 211. 34 fi 7.166 672. 73r 100 . 69';' 228 . 42~ 1.029.769 227.286 2. 797.444 
Dicbre .. 33 . 417 62.060 96.477 96 .899 364.670 7.160 926.862 107 .607 418 .600 1.041.1 o: 224.329 8.28l.lí07 

1974 Enero ... 44.000 52.625 96.621i 58.623 íl8. 266 8.938 662.025 104. (il7 172. fi37 1.113.676 248.429 "3.173.631 
Febrero 73.456 102.673 176.128 78.141 747.768 8. 345 971.4 81 136 .531 232.07: 800.984 305.764 3.457.204 
Marzo ... 76.602 124 . 976 200.478 76.356 423.062 7. 719 886 . 131 110 .856 158.341 803.840 358 . 1·1·1 ·8.024.917 
Abril.... 64.049 125.667 179 . 616 69.933 301 . 198 16 .784 873.780 112 .2114 107.249 826.783 424. H~ 2.911.069 
Mayo .... 69. 167 130 . 20!! 206.360 92.6111 243.688 6.780 1.297 . 184 128. 96fi 230.666 1.101.175 573.081 3.879.267 
Junio .... 68.688 86.831í 154.518 76.048 226.402 6.816 866.107 90.254 148 .871 896.151 486.986 2.940.652 
Sepbre .. 72.612 108.420 176.082 761.198 488 .028 21.764 1.000. 681 93.086 101.924 977.283 286.169 3.895.164 
Dicbre .. 68.481 64.694 108.176 861.2{9 669.760 48 .984 1.842. 704 86.104 204.186 1.686.963 286.027 6.183.138 

( 1) Fuenle: ~uperinlendencia Bancaria. A pa1·tir de septíembre de 1974 la Información 11e presenta por periodos lrimestrale11. 

l. 2.16 Bancos comerciales. Préstamos y descuentos vigentes según destino 

(Miles de pesos) 

Agropecuarios 

Agricultura 
- - - --- Bonos 

Fondo de 
Fin de: Finan- Gana- prenda 

ciero deria Subtotal (2) 
Café Otros Agro- • 
(1) cultivos pecuario 

(1) 

--- --- --- --- ---

1971 ............. 486.276 864.097 -- 1.999.897 3.349.270 771.297 
1972 ............. 643.086 846.814 - 2.036.236 3.424.586 988.561 
1973 ............. 690.809 1.731.802 1.50li 2.028.162 4.451. 768 946.692 
1974 ............. 889.876 974.772 3.321.503 1.667.816 6.703.966 1.852.348 
1975 ............. 1.024.668 727.001 4.684.139 1.432.669 7.768.278 1.942.377 

1976 Sep ...... .. \.007.182 841.188 3.966.217 1.464.849 7.269.436 2.458.016 
Oct ....... 1.021.088 908.410 4.248.026 1.474.984 7.647.457 2.289.101 
Nov ...... 1.023.528 926.693 4.366.986 1.460.380 i .765.630 2.015.531 
Dic ....... \.024.668 727.007 4.684.189 1.432.669 7. 768.278 1.942.371 

1976 Ene ....... 911.423 761.067 4.672.658 1.394.610 7.629.768 2.419.507 
Feb ....... 622.627 1.146.679 4.298.046 1.371.328 7.338.580 3.189.186 
Mar ...... 966.689 584.690 4.411.070 1.409.526 7.370.724 3.260.926 
Abr ....... 1.025.786 680.88r. t.620.089 1.414.130 7.641.490 2.862.966 
M11y ..... 1.089.169 701 .622 ·1.640.051 1.418.846 7.844.688 2.320.663 
Jun ....... 1.167.125 683.02R 4.718.662 1.393.465 7.962.280 1.913.281 
Jul. ....... 1.274.11i4 70R.771i 4.963.761\ 1.427.662 8.374.267 !.022.792 
Ago ...... 1.384.829 670.394 6.176.034 1.416.370 8.645.627 2.228.816 

( 11 Las t.liferencias oue se observan a partir de julio de 1970 
obedecen 11 la presentación, por separado, de los bonos de 
prenda se¡rún cambio verificado en el formulario por la Su­
perintendencia Bancaria, Que anteriormente estaban incluidos 
P.n los renglones aludidos. (2) Bonos cupo especial de la 
Resolución 18 de 1963 del Dnnco de la República, aplicables 
a productos a¡rricolas e industriales de transformación. (S) In-

NOVIEMBRE 1976 

Industria 

Entl-
dad es Co-

Trans- oficiales mercio Otros Total 
Extrae- forma,.. Cons- (4) (li) 

ti va ción trucción 
(8) 

--- ------ ---------- ---

60.128 3.004.760 619.080 1.046.296 3.667.930 1.401.80(i 18.810.566 
76.690 2.237.860 646.20li 1.629.214 3.974.752 3.360.604 16.228.262 
96 . 828 2.907.666 754.313 2.646.499 4.808.728 4.668.919 21.169.813 

138.512 3.470.464 896.361 2.397.606 6.124..592 7.898.31}9 29.481.198 
223.092 5.110.971 1.027.866 2.872.699 9.001.846 10.116.360 38.063.471:l 

226.678 4.998.802 1.014.398 2.871.611 8.054.183 10.626.627 36.914.445 
226.020 5.190.888 1.010.851l 2.841.454 8.366.194 l0.,.046.26i 37.622.724 
233.859 :).261.52!! 1.042.911 2.913.897 8.645.446 10.146.173 !l8.014.87i 
223.092 5.110.971 1.027.856 2.872.699 9.001.846 10.116.360 38.063.478 

210.084 4.844.676 916.404 2.914.126 8.339.362 9.879.916 37.163.822 
219.684 ~.249. 720 1.085.368 2.921.8t:; 8.342.027 10.164.298 38.600.678 
222.712 5.379.500 t.079.591l 2.842.92 i. 9.426.860 10.262.488 39-826.782 
236.610 5.287.823 989.102 2.795.609 9.159.687 10.444.731 89.416.308 
261.699 5.447.969 1.096.296 2.810.113 9.394.802 L0.7S6.124 39.962.164 
2il.196 5.372.971 1.071.774 2.819.076 9.682.363 11.089.340 40.182.280 
281.466 5Jl0!1.022 97fi.3fi4 2.784.60\ 9.803.135 11.649.2R7 41.094.914 
283.109 6.434.693 1.088.514 2.808.659 10.129.794 12.228.733 41.797.844 

cluye: fomento de exportaciones, Fondo de Inversiones Privn­
dns. Fondo Financiero Industrial, capital de trabajo, Resolu­
ción 24 de 1964 de la Junta Monetaria y otros. (41 IncluyE>: 
Nación y territorios. departamentos. municipios. entid11des fle 
derecho público y Fondo Financiero de Des11rrollo Urbano. 
(6) Incluye: transporte. Para conocer otros aspectos. ver 
cuadro 1.2.17. • Incluye Fondo. 
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1 . 2 .17 Bancos comerciales. Préstamos y descuentos vigentes 
(MiliS dt peeos) 

o-tino 

~ealtara ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Caf' ............. .............. ....... ... ...... . 
0t.roe ealt!YOI •..••.•••• , ••••••••••••••••••••••.. 
Fondo J'l.oanelero A¡rrarlo .••..•...••..•••••.•... 
lA7 11 cS. 11169 •••...••••.•.••••.•••.•••••••••••. 

Ganaderfa ••••.••••..•••.•..•..••.••••••••••••.•••• 

Fendo Flnandero AJrropeeaarlo (J) ••••••••••••••• 

lndu1trla , ...•••• , , •..•••.•••••••••••.••.•••••••••. 

Extnatlva ....•.•.........•••.... .. .••.•.•••••.. · 
De transformación ..•• . ...••••...•••...•.••••••• 
De eonllt.rueclón ........ , .•.••... . ...•..•••.••.•. 
Fomento de exportaclon• ••.•....••.....•••••••• 
Forado de Jnveralones Prlvadaa ......•.•..•• •••..• 
Fondo Financiero Indu!trfal ..... . .. ...... .. .... . 
Otros ........•••.••.••....••.••. . • .... · · · · · · · • · · 

S.rrldoe p6b0cot ..... ...••••• ... •...••..•••••••••. 

Oficial• .•••..... . .....•.•••.••..•.........•.... 
PartleularM . , , .... .. ...•... , •..•.•• ••. .•.•..••.. 
Fondo Financiero d .. Desarrollo Urbano .••.••.•. . 

COIIDeJ'Cio •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Trunapot'W , , , , ., •.•..••..••••.••••••••..••..•••••• 
HoteJ11, tarbmo '1 •pec:Ucaloe .•.. . ...•....•.. . , • , 
Flna.nsaa '1 ..,-a roe •• , , •.••.•.••••••••..••••••.••. 
Conaamo •.... ...• .•.••••••••.•••••.•..•..••••••••. 
Clfnlcaa 1 cole•to. . , •• .. , ..... , , ••...... , ........ . 
lmpoeato de renta ...••....••••• , .• , ••••.••.••••••. 
C.lonl.aad6n 1 parceladon• .......•• , , .......• , . . 
DamnUicadoe , .... , .... . ...•••..••••..•..•....•..•. 
Co.Dperatl•u ..... .......... .•. , , ••....•......... . .. 
<Aimpra de finca rata .. ......•• , ...• . .... .. ,.,, .... 
Bono eapo •pedal. Rea. 18/11 Deo. Rep6bllca ...•. 
Educatl6n .•.......... , ..•.... , . ..... , . , ...... , . , , . 
Otroe .• .•.••.•.•..•.•..•..... . •••.••••.••••.•••••• 

Antloquia 

292.278 

2•18.418 
23.031 
34.900 
20.934 

185.606 

620.567 

2 .1 62.492 

6.978 
1.251.839 

92.814 
458.922 
255.030 
81.618 
16.296 

807.906 

287.162 
1.283 

69.461 

922 .895 
41. 168 
7.060 

18.082 
199.719 
18. 6i0 
4.821 

468 

8.309 
75.840 

H0.99ó 
6.416 

Atlintleo 

24.019 

8.868 
19.791 

866 

88.238 

220.164 

862.947 

16.869 
424.961 

36.961 
2~6.839 

2!1.987 
76 .899 
8.461 

2CH.414 

168.796 
669 

31.949 

499.149 
16.019 
4.697 

80 
69.626 
8.198 
a~ 

2.128 
16.482 
71.618 
l. 687 

25 

Bollvor 

9 . 307 

3. 791 
6.611 

86.023 

164.748 

178.651 

90.376 
11.896 
60.078 
8 . 9~4 
1. 268 
&.600 

77.009 

89.231 

87 . íi8 

208.466 
4.616 
6.474 
2 . 786 

86.499 
2.292 

117 

243 
10.6H 
i 4 .6 2 

251 

BoyaeA 

28.987 

13.288 
8.998 
6 . 237 

464 

86.763 

6!! . 698 

97.968 

218 
48.983 
14.490 

4.600 
34.84 7 

430 

61.486 

18.914 

37.672 

120.6611 
18 .677 

li22 
28.41 i 

824 
lOO 

2.488 
6. 261 
6 .884 
1.381 

Cnldaa 

20'3.680 

179.130 
7. 955 
1.268 

16. 2i; 

29.437 

139.7'71 

119.681 

220 
81.819 
7.M8 

13.895 
11.986 
4. 7(12 

62 

76.919 

2,.,143 
121 

62.666 

101.036 
6 . 603 
1.276 
2.015 

26 . 4711 
418 
780 

1.193 

1.224 
10.462 

7. 518 
622 
9~ 

Cauea 

6.~4 

3 . 8117 
1.044 

1.268 

23. !142 

84.442 

27.712 

16.946 
6.644 

6.069 
68 

28.614 

22.124 

1.890 

68. 2i 4 
1.480 

13.881 

7 
2.294 
7.4U 

71 

----========T=ota:=l.:·:·:··:·:·: .. :·:··:·:·: .. : ·:·:·:·:· : .. :·: .. :·:·: .. :·:·:··~=6:.4:6:0:·:12=2===2=·:0:71:·:66=6====~=6=1=.6=3=6=====4=6fi:·:S:66=====·=,2=9=.6=7=2~===2=08=·=1=97==; 

Duttno 

A¡rrit"UIIun ....•.••.••• , ,, ••• , • , • , , • , ••• , •• , , ,, ••• 

Cal~ .• •... . ... ..... ..... .... • ..•. .. . ... , ..•.•.•. 
Otroe eu1tlvoe •..• , ..... , , , ... , , . , ..... . , , , .. , , , , 
Fondo l''inanclero Al'l'&rto ... ................ , .. . 
Le7 16 de 19119 .••••.........••..••. . ...••...••.• 

Ganadtrla , • , .............. , .... , ...... .. .... , ...•. 

Ponclft Ftnandero Aaro~ (J) ••••••••••••••• 

lnda.Uia ... , ... . .... , ................. . .••..•... · · 

Enraotlva •. .................. . ......... , ... . .. . . 
De transformación ..........••..... . •...••..•... 
De eon11truccl6n ••... . .........••..•. .•.••••.•. .. 
Fonwnto de e.'tportacion• ...... . ..........•..•.. 
Fondo de l nveralonee Prlvadu ............• , • , ••. 
Fondo Financiero lndultnal .. ... . . ..... ....... . 
Otrc:.. .•..• ... •••.•••••.•..•.. ... •••...••.•.••••. 

8erTidoa p6blleoe ••••.•••.........•.........•••.••. 

Oflclalee ... , ...• , .••.•.... , .• , • , , •.•..... , ..•. , • 
Partlcularea .............. . ....• .•• .. .........•. 
Fondo Financiero de De11arrollo Urbano ... .•.••.. 

Comerrio • , .. , ... .. .... • , ........••. , ••• , ••• , , , , ,, • 
Tranaporte •.•••••.•••.••......•...•••••••••••••••• 
Hotelee, tartenao '1 •pectAeuloe . . , .•. , .• ,, .......•. 
Ftnanau '1 ...-roe ..... . ..... .. .. ..... , •......... 
Coneumo .........• ,, ••.. ........ •....•••••.•..... . 
CUnlcat 1 colealot •.••. .......•. ••. .•.•• ...•...... 
lmpu•to de Rnta , ...... .... ... , . , , , . , ..• , , .• , , .•• 
Colonl.aad6n , pareeladonea ...•.• , .....•.....••.. 
Damntllcaclot •. , • , , •••. , •. , . • , •.•..••••.•.....••. , • 
CooperatiYaa .......... , ....•....... , , .••.. , ... , •. , . 
Compra de finca nf1 ..•.... . ...... , , ..• , .• , , , . , •• , 
Bono• cupO .-pectal. Ree. 18/IS 8t'o. Rep,bllea •• , •. 
Edaaet6n •..•..•.•...•.•......••.••.•...•••••.•••• 
Oti"'OI ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Total .•.•••••••.•••.. , ..••••••••.•••••• , 
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Huila 

36. 7'70 

2'2 .907 
'7 .420' 
4 .6!13 
l. 760 

36.250 

97.818 

63.692 

80.252 
4.708 

8.160 
16.669 

28 

18.871 

6.410 
49 

12.912 

68'.028 
3.292 

488 

6.652 
289 
222 
186 

19 
941 

3.884 
28.662 

246 

·----­
845.219 

Ma¡dalena 

27.707 

16.18(1 
7. 276 
8.886 

36'8 

27.648 

182.806 

64.998 

asc 
42.067 

8.126 
2,00'0 

2.250 
211 

28.072 

10.012 
60 

18.000 

88.624 
8.248 
1.030 

H.839 
1.do 

138 

504 
' . 2~0 
1,3r.2 

297 

876 .892 

18.468 

S .880 
9 . 878 
4. i26 

85 

46. 82 

181 .406 

i7.848 

22. sao 
14.262 
40.000 

811 
460 

6.851 

6.851 

118.728 
8.862 

270 

14.987 

6.838 
88 

3. 218 
26.885 

44 

453.810 

Narlfio 

38.888 

18.638 
6. 6fi6 
8.8H 

740 

1 n . 482 

13 . i5i 

60 .939 

84.614 
5.886 
8 . 966 

1.841 
242 

46.466 

84.488 

11 .967 

118.186 
6.!í47 

118 

IS . 910 

18ó 
83 

697 
3 . 875 
8 . ~ 1 o 

31 

sos. p.;s 

Norte do 
Santander 

86 .904 

25.677 
10.768 

óG9 

111.864 

40.728 

í2 .124 

no 
22.228 
11.061 
22.085 
8.044 

13.168 
u 

18.018 

7 .1~7 
2 .4ól 
6.400 

146.786 
5.478 

678 
1.250 

19.661 
868 
u a 

276 
6.89!1 

u o 

866.818 

Qulnrllo 

68 . 622 

48 . i24 
1.414 

6'78 
17.80~ 

18.781 

106.611 

26.8112 

150 
14 .378 
2.816 
1.180 
5.000 
2.882 

37 

76.0118 

20 . 765 
260 

65.081 

66.868 
8 . 072 

lit 
UT 

27.175 
848 
104 

1.2'111 
109 

8.847 
4.146 

as 
282 

387 .711 
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según destino, por secciones del país, en 31 de diciembre de 1975 

c..a.r Córdoba 80)1ot.á Cundl- Ohoeó Ouajlra o-tino 
U. E. n&JTI&.re& 

64.117 6. 036 186.428 7'i. 720 - 2.880 Aerku.lt:ura. 

19.926 20 14.986 64.688 ~- 1.180 Ca fA. 

29.672 l. 297 76.961 20. i87 -- 1.06"7 Otroe cultlvoe. 

14.606 4.718 82.166 850 -- 121 1-~ondo Financiero Atrrarlo. 

118 - 18.828 1.896 -- 12 Ley 28 de 1969. 

47.129 58.817 277.411 4'1. 6 i4 -- 11.899 Gansderfa. 

608.643 222.846 428.167 132.173 - 50.640 Fondo Financiero Ml'ropec:u&rlo (2). 

41.094 4 7. 841 7.087.206 60.936 1 .346 14. 198 lndu1tria. 

-- -- 190.850 2. 211 - ~-
Extractlva. 

21.4-98 31.427 3.796.810 86.826 141\ 5.672 De tranaformaolón. 
6.496 691 599. 48G 16.090 1.198 2.924 De conatruoclón. 

11.128 -- 1.486.840 -- -- - Fomento de exportaciones. 

-- -- 349.067 - - 5.602 Fondo de lnveraiontlll Prlvada.e. 

-- 14.600 486.339 j .9:>8 - - Fondo Financiero lnduatrial. 
l. 9T'2 i23 180.864 350 -- -- Otroe. 

9.346 25.258 971.368 6.826 10.437 876 Senldoe p6bllc:otl. 

7.545 5.490 802.177 2.498 10.487 875 Oflelalee. 
-- -- 71.091 139 -- -- Partlcularee. 

1.800 19.768 98 .lOO 4.188 ~- -- Fondo Financiero de Desarrollo Urbano. 

70. 162 11 i.470 4.168.386 131 .ó 11 2.436 81. 185 Comercio. 
1.803 l. 942 157.487 17.677 6/í 620 Tranaport.e. 

-- -- 22. 2ió 848 -- 1 i8 Hoteltlll, tarlamo 1 el})eeticuloa. 

-- 5!3 48.848 22 -- -....-- Ftna.nu• 1 eeproa. 
4.860 16.4 80 520.642 10.177 6.278 661 Consumo. 
-- 100 48.512 201 - -- CUnlca• 1 ~ole¡rioa. 

- -- 14.380 -- - -- lmpaeaw de renta. 
-- 140 6. 216 668 - -- ColonbaC'i6n 1 par~adon-. 

- - 682 JO ~- -- Darunlflcadoa. 
600 76 92.481 54 7 - - CooperatiYu. 

l. 710 2 .9"1 474.137 11 .58:! 58 387 Compra de finca raiL 
6.912 8.687 747.644 16.638 ~ -- Bonu. capo ped&l. Rea. 18/11 Ba.nco R.-pábllc:a. 

60 86 400.1i8 839 58 -- Etlucad6n. 
-- -- 110 - - -- Otros. 

849.786 608.240 1/i.641.290 1)14. 937 20.688 112.823 Total. 

Rluraldl Santander Su ere Tollma V Rile Terrltorlns TotAl O.. tino 
del Cauca naolonalea 

118.681 61.674 2.614 104.826 306.685 105 l. 711.187 A•rlcultura. 

88.978 82.858 - 74.122 99.986 -- 931. 8'28 Café. 
&.868 15.608 989 24.268 14 7.122 106 414.118 Otroe cultivos. 

10.460 9.614 l. 626 1.876 27.408 -- 242.868 Fondo Financiero Alft'arlo. 
?.785 8.699 - 4.671 82.019 -- 122.878 Ley 211 de 1959. 

81.886 71.786 40.388 47.920 81.848 168.809 1.4'38. 722 GanaderfL 

169.769 !14.603 92.307 281.962 786.296 23. 2'11 4.626.666 Fondo Financiero A.vo~caarlo (l). 

188.414 183.982 10.246 85.074 2.237.671 so .697 13.772.843 lndu•trla. 

- 659 - -- 6.988 -- 222.938 Extraetlva. 
112.962 97.742 8.475 48.214 1.142.147 20.214 7.896.308 fle transformación. 
12.043 28.762 l.ll6 19.449 123.869 6.818 1.030.874 De eonatruccl6n. 
22.773 9.690 - 12 .000 584.460 - 2.960.291 Fomento ele exportaciones. 
2.443 66 - -- 266 . 296 8. 775 989.698 Fondo de lnvendt>nes Prlvadaa. 

35.526 24·.822 685 ¡¡ .087 1lll .387 600 943 .18? Fondo Financiero Induatri&l. 
2. 667 22.802 69 324 42.976 892 280.068 Otroa. 

67.569 T9 . i28 10.508 38.429 725.1M 9.0S2 2.872.687 Suvfcioe p6bUCOL 

9. 780 9.162 6. 778 14.680 4116.668 2.169 1.875.187 Oficiales. 
8. 786 14.184 - 826 46.811 693 142.268 PartlCI.I laN!II. 

6C. 063 56.392 "'· 736 17.978 261.811 &.300 856.287 Fondo Financiero de Deearrollo Urbano. 

127 .9'-46 3:!6.294 88.832 167.182 891.297 89.719 8.689.918 Comerrio. 
6.638 26.068 81 j 12.832 41. 77~ 1.809 885.266 Tran1porte. 

716 690 150 376 ( . 666 133 50.994 Rottsl••· turlamo 1 upectAculoa. 
726 -- - 40 10.921 9. 503 85.336 Ftna.nza1 1 aquroe. 

16.687 39.801 2.853 51.985 lló .151 -- l. 260.683 Con tumo. 
899 715 -- 286 6. 717 -- 81.240 Clf"lra11 1 colel'lae. 
-- 218 - 83 959 -- 22.064 lmpuuto de renta. 

1.766 704 - 1.653 68 -- 13.692 Co1onllari6n 1 parcela~lon-. 

6 8 328 -- 138 -- 7.189 Damnlfl~adoa. 

1.910 11.266 1.686 6.271 6.600 421 143.082 Coopentl.-aa. 
6.028 22.712 -- 6.122 54.499 2 .01/í 784.061 Compra de linea rafs. 
6.861 49.!136 -- S9. 669 9-7.218 2.000 l. 942.299 BonM cupo HPf'rial. Rea. 18/ta Banro RepUIIea. 

488 492 7 106 8.156 96 416.247 Eduead6n. 
-- -- - -- - -- 1.095 Otroa. 

787. i68 1.090.366 20(1. 680 829.266 6. 319.080 883.530 38.189.649 Total . 
(1) Fuente. Su-perintendencia Bancaria. (2) Incluye p~ata.moe a agricultura y pna.deria. 
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CUENTAS MONETARI'AS 

1 . 2. 18 Bancos ·comerciales. Encajes en moneda nacional ( 1) 
(Miles de pesos) 

Exigibilidades a. la vista Exiglbilidades Sección fiduciaria Depósitos de ahorro y antes de treinta dias a más de treinta días 
Fin de: 

Saldos '% ReQuerido Saldos '% ReQuerido Saldos % ReQuerido Saldos % ReQuerido 

----------------------------- --------
1971 ......... .... 16.629.064 81.60 6.8·04.133 289.031 29.00 83.817 130.058 21,00 42.633 2.037.714 26,00 8'94. 365 
1972 ........ ... 20.074.830 31.60 6.640.677 167.181 29,00 48.466 250.614 21.00 ~7. 627 3 .171. 676 20,00 476.684 
1973 ............. 2i .571.796 38,00 10.435.686 soa. 719 29,00 87.2.11 &82.478 21.00 98.478 4.249.72~ 20.00 849.946 
1974 ........... 28.657.046 18 ~ 85 9. 794.428 236.568 29,00 68.601 496.821 21,00 104.834 6. 409.64 20.00 l. 081.908 
1976 ............. 36.n6.439 18 .. 36 12..708.619 28S. 568 29,00 82.236 71()4. 222 21,00 147.884 6.498.365 20,00 1.299 .61~ 

1975 Octubr< 38.180.696 18 ~ 35 18.160.394 322.291 29,00 93.466 l. 275.663 21,00 259.2.19 6.664 .6';4 20.00 1.834.188 
Novbre. 38.163.706 18 y 36 13.351.828 292.840 29.00 84.781 7&5. 590 21,00 160.774 6.400.220 20.00 1.280.044 
Dlcbre .. 35.926.439 18 y 86 12.708.519 288.568 29,00 82.286 704.222 :n.oo 14i .884 6.498.865 20,00 1.299.673 

1976 Enero ... 39.946.7U 18 ¡y 86 14.155.819 218.961 29,00 93.392 880.652 21.00 1H.485 6. 685.11 o 20.00 1.804.618 
Febrero 42.450.406 18 ri 89,5 16.269.998 845.650 2'9.00 88.636 798.848 21.00 167.759 7.188.524 20.00 1.42.7. i04 
Marzo .. . 44.004.674 18 ri 40,6 17.259.S92 399.983 29,00 114.286 1.017.067 21,00 213.682 7.363.6'13 2Q,OO 1.472.7'2:! 
Abril. ... 42.838.216 18 'Y 42,6 17.104.607 389.894 29,00 112.922 l. 214.669 21.00 213.078 7. 332.697 20,00 1.466.619 
M:~yo .. .. 44 .138.206 18 y 41.6 18.140.239 339.160 29.00 98.356 t. 264 . 061 21,00 265.462 7 .33'2. 638 20.00 l. 466.628 
Junio .... 44.240.986 18 y 48 .6 17.679.917 868.444 29.00 10S.949 l. 093 . 114 21.00 238.231 7. 792.582 20,00 t. 668.616 
Julio ..... 45.519.67f 18 y 43.6 19.138.012 260. 22fi 29.00 76.4filí 1.466.114 21,00 SOlí 670 7.868.204 20.00 1.671.648 
Agosto .. 46.841.604 18 y 43.6 19.740.889 347.306 29,00 100.718 1.167 . <!2!1 21.00 243.141 8.178.228 20,00 l. 686.646 
Sepbre .. 47.193.014 18 y 43,5 19.891.468 391.866 29,00 117.688 l. 316.967 21,00 276.349 8.719.476 20,00 1.743.897 

-

Certificados de depósito Depósito, de ~ble-- Otros 
a ténnino cimientos públicos (2) (3) Total 

Fin de: encaje Excedente 
compu- o 

tabl& defecto 
Saldos ~ ReQuerido Saldos 'o/o ReQuerido Saldos % ReQuerido 

1971 ................. -- -- -- -- -- -- 4. 347.631 18 782.652 6.615.353 7.853 
1972 ................ 2.017 19,00 388 --- -- -- 3. 784.712 25 946.1';6 8.189.886 109.478 
1973 ................. 9.862 19.00 1.7i7 --- -- -- 4.318.832 25 l. 0'711 . 708 12.434.280 -118.625 
1974 ........ ........ 2.662.101 5 y 10 255.872 2.806 .4<99 46 1.037 .4i6 721.997 6 518.666 13.734.710 869.321 
1975 .................. 6. 219.283 10 621.929 3.241.434 80 y 60 2.647. 728 436.643 6 y lOO 438.639 17.677.873 - 69.235 

1975 Octubre ..... 5.660.460 10 666 .16'8 2. 771.850 80 2.217 .080 47. 7'64 rl 2.38& 17.872.091 2.46 . 817 
Noviembre. 6.247.737 10 524.776 3. 441.398 80 'Y 60' 2. 824.498 111.206 6 y 100 69 .56:l 18.764.660 672.946 
Diciembre .. 6.219.288 10 621.929 S. 24•1. 434 80 ry 60 2.547.728 436 . 643 5 lY 100 438.689 17.677.373 - 69.235 

1976 Enero ........ 6.170.944 10 617.174 3. 290 .oso 80 2 . 631.942 2. 732.929 6 y 100 2. 698.786 21.932.461 886.346 
Febr ro ..... 6.266.826 10 626.535 3.4 74.241 80 2.779.892 32.072 6 l. 603 21.209.941 -160.681 
Marzo ........ 6. 661.886 10 666.140 S.429.649 80 2.743.717 28.151 6 1.40'7 22.461.246 -864.218 
Abril .......... 7. 086.297 10 708.631 8. 551.966 80 2.841.670 24.232 6 1.211 22.036.632 -601.806 
Mayo ......... 7. 268.824 10 726.4R2 8.878.110 8Q 2.698.489 20.311 6 1.016 23.?.60.367 -136.19-1 
Junio ........ 7 .496. 686 10 749.638 S. 649.622 80 2. 839.768 16.391 6 819 26.11 i .008 l. 961.270 
Julio .......... 7. 758.223 10 776.823 3. 7:!0 . 113 RO 2.9A4.120 11 .905 6 696 25.1'!16.113 963.884 
Agosto ...... . 7.930.912 10 793.091 4.445.70 1 80 3. 098.164 8.648 5 428 26.198.402 686.82ú 
Septiembre 8.238.116 10 823.814 3.926.448 80 3.141.159 4 .571 6 228 26.486.899 -503.644 

(1 ¡ 1•'uente: ~upenntendenc•a llancar1a. (4:: 1 Incluye n part1r 
de a~osto de 1974 las exilribilidades a la vista y antes de 30 
tilas y de noviembre de 19'i6 los depósitos tle ahorro. (3) In­
cluye las cuentas en moneda extranjera sujetRs a encaje; los 
depósitos del Banco de In República en establecimientos bnn­
carios. a partir de octubre de 1974, sea'\Ín Resolución 69 de 
ese mismo nño de la Junta Monetaria y todas lns exigibilidades 
sujetas al encaje marginal del 100% de noviembre de 1976 en 

-uclelante, de acuerdo con Resolución 66 de ese ano de la m•s­
ma Junta.. • Con anterioridad a allO!Ito de 1974 los depósitos 
de e!ltt~b1eci mientos públicos se contabilizan dentro de las res­
peclivas exigibilidades. •• El porcentaje dP encaje sobre las 
cnentas en moneda extranjera varia entre el 5 y 40% sobre 
los depósitos del Banco de la República, en establecimientos 
t>M rle 6% y -el encaje marginal del lOo-o/'o. 

l. 2.19 Bancos comerciales. Capital y reservas 
(Miles de pesos) 

Fin dt>: Capital pagado Reserva legal Subtotal Reservas Total 
eventuales 

19i1 ............................... 2.199.626 1.360.108 3.569.728 166.411 3. 7116.139 
1972 ............................... 2.372.894 l. 687.241 4.060.486 227.221 4.287. iil7 
1973 ............................... 2..682.313 2.193.826 4. 776. 639 213.2'23 4.98'8.8~ 
1974 ............................... 3.107.209 2. 778.653 6.885.762 231.986 6.117.698 
1976 ............................... 3.6'26.872 3. 623.936 7. 250.807 244.666 7.495.463 

1976 Octubre .................... 8.629.669 8 .591.866 7 .120'. 924 3~8.149 7.499.()'73 
Noviembre .............. . 8.584.800 3.69il.77~ 7.1841.573 331.988 7.616.661 
Diciembre ................ 3.626.&72 S. 628.986 7. 260. 8()7 244.656 7.496.468 

1976 Enero ...................... 8 . 641.827 S. 633 . 665 7 .274.98'2 231. 177 7.606.169 
Febrero .. .... ........... .. 3.671.845 3.840.182 7.511.477 587. 78a 8.049.260 
.Pifarzo ...................... 3.962.087 4.019.263 7. 981.340 667 .660 8. 548.990 
Abril. ....................... 4.047.648 4.194.634 8. 242.182 610.111 8.752.293 

· Mayo ....................... 4.099. 986 4.230.660 8.380.646 458.147 8.788.69Z 
Junio ....................... 4 . 267.924 . 4. 265.664 8.683.588 3ó6. 088 8.888.576 
Julio ....................... . 4. 334.206 4. 81 S. 937 8.648.143 333 .088 8.981.226 
Agosto ..................... 4. 370.868 4. 595.811 8. 966.164 654.460 9. 620.624 
Septiembre .......... ~·~ 4.408.469 4. 621.889 9.030.358 546.838 9.676.691 
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